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Продовження інтерв’ю – на с. Продовження інтерв’ю – на с. 77

Закінчення публікації – на с. Закінчення публікації – на с. 66--77

Розповідь про дивовижний випадок – на с. Розповідь про дивовижний випадок – на с. 1212

Фото з архіву Сергія ГОДЛЕВСЬКОГО.n На лінії вогню

«Тепер на Донеччині уже «Тепер на Донеччині уже 
не почуєш: «Ета наша зємля не почуєш: «Ета наша зємля 

– ми самі разбєрьомся»– ми самі разбєрьомся»
Бойовому офіцерові Волинського прикордонного загону 
Держприкордонслужби України Сергію Годлевському – 
55. І на цій війні він уже вдруге. Вперше був там, коли вона 
ще називалася антитерористичною операцією. У 2015-му 
Сергій Годлевський пішов на фронт добровольцем. Тоді 
був в окопах на Донеччині, і тепер, у 2023 році, – знову 
на тій стороні, і все ще зі зброєю. Як воюється чоловікові, 
який працював у владі, був помічником нардепа, 
є професійним істориком, краєзнавцем, який годинами 
може розповідати про рідні Галичани та Лобачівку 
на Горохівщині, свій рід і тенденції розвитку українства?

Оксана КОВАЛЕНКО

«ТІ, ХТО Є ВОРОГОМ УКРАЇНСЬКОМУ, ВИКРИЛИ СЕБЕ 
Й ПЕРЕЙШЛИ ДО ОКУПАНТІВ»

– Сергію, як Вам ведеться на війні?
– Я там, де маю бути, на своєму місці. Звичайно, я ненавид-

жу цю війну, але я дуже погано почувався б, якби жив як цивіль-
ний. Я є воїн. Мої предки (а я досліджував свій рід до XV століття) 
теж були воїнами. У мої 55 років Бог дав мені певну фору: після 
демобілізації й аж до 24 лютого я підтримував хорошу фізичну 
форму (бігав, займався спортом), тож фізичні випробування мені 
не страшні. У перший день повномасштабного вторгнення я був 
у військкоматі, а 25 лютого – на кордоні з білоруссю у прикор-
донній службі, де ми чекали «походу» ворога. Через деякий час 
там сформували ПКШР – прикордонну комендатуру швидкого 
реагування. Звичайно, я знав, що наш підрозділ воюватиме на 
Сході. Тепер ми з побратимами виконуємо бойові завдання в 
районі Авдіївки.

– Порівнюються ваші 2015 рік на Донеччині і нинішній?
– Різниця дуже відчутна! У 2015-му, коли воював на Сході, при 

спілкуванні з місцевими тебе ставили в такі обставини, що ти му-
сив врешті-решт почати пояснювати необхідне «абщєдаступним 
язиком». Сьогодні ж ситуація кардинально змінилася: з тобою 
стараються розмовляти українською! Якщо раніше можна було 
почути: «Рєбята, ухадітє. Ета наша зємля – ми самі разбєрьом-
ся», – то тепер такого не почуєш: там оцінили належно «защіту 
путіна» та вагу і міць ЗСУ... На моє переконання, те, що відбулося, 
зекономило нам десь 200 років, впродовж яких ми мали би по-
яснювати тамтешньому населенню про УПА, січових стрільців, 
Акт Незалежності України в 1941 році й інше. Відбулася хімічна 
реакція на реактив: ті, хто є ворогом українському, викрили себе 
й перейшли до окупантів.

n Обличчя професії

Пів століття зі скальпелем 
у руках: від апендикса 

до операції на відкритому серці
Анатолій Джигун міг стати 
науковцем-мікробіологом, 
але бачив себе тільки 
хірургом. І від своєї мрії 
не відступив. Нині в 
родині гуру ковельської 
медицини, якому сьогодні 
виповнюється 80, вже 
є династія лікарів – 
цю професію обрали 
молодший син Олександр 
та онука Ірина

Катерина ЗУБЧУК

«БАЖАННЯ СТАТИ ЛІКАРЕМ 
МАЄ СВОЄ КОРІННЯ»

– Моє дитинство минуло на 
Хмельниччині, – каже Анато-
лій Миколайович. – Наша сім’я 
жила в селі Гнатівка, котре сла-
вилося садками, де росли че-
решні, яблуні, груші. Запам’я-
талося на все життя, як восени 
тут пахло копченими сливами. 
Місцеві жителі спеціалізували-

ся на цьому продукті – чорнос-
ливі...

Але тут Джигуни жили не-
довго. Батько, ветеринар за 
професією, й мама, вчителька 
початкових класів, напевно, 
з думкою про майбутнє сина, 
якому треба було здобувати 
середню освіту, готуватися до 
вишу, перебралися на Терно-
пільщину – у велике село Ново-
сілки Підгаєцького району, де 
хлопець і закінчив школу. Коли 
мова зайшла про вибір про-
фесії, то, за словами Анатолія 

Миколайовича, бажання стати 
лікарем має своє коріння.

– Я дружив з однокласни-
ком, брат якого був головним 
лікарем дільничної лікарні, – 
розповідає він. – Ми з ним не 
раз бували в медзакладі. Я мав 
можливість спостерігати за 
спілкуванням фахівців із паці-
єнтами. І, мабуть, уже тоді це 
мене приваблювало. Зіграло 
свою роль і «сімейне коріння» 
– те, що мій батько був вете-
ринарним лікарем. Тож коли 
в 1959-му закінчив десятий 
клас, то моє рішення вже було 
готове: Тернопільський медін-
ститут (на той час, як довідав-
ся згодом, цей виш був дуже 
молодим – тільки три роки як 
відкрився). Тато дав старий де-
рев’яний чемодан – спакував я 
сякі-такі речі, книжки й поїхав. 
Сам, до речі. Хоч було мені тіль-
ки 16 літ! То був час, коли батьки 
не бігали за дітьми й не влашто-
вували їх.
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АКАДЕМІК БОЛОТОВ – 
МІЙ РЯТІВНИК!

(050) 271-28-88 
(067) 794-25-27

Мене звуть Ганна і, якби не академік Болотов, не знаю, що зараз було б зі 
мною. Борис Васильович показав мені, що молодим можна почуватися завжди, і 
не важливо, що написано у паспорті.

Коли мені стукнуло за 60, стан, м’яко кажучи, став не дуже. Стандартний на-
бір: тиск, цукор, біль у суглобах і постійна стомлюваність. Ходити по лікарням 
мені набридло, який сенс? П’єш одні пігулки, перестають допомагати, випису-
ють інші. Мене це не влаштовувало. І я почала шукати вихід.

Натрапила я якось на відео про академіка Болотова, по-моєму воно назива-
лося так: «Я не хворію сам і навчу вас». Думаю: мені трохи більше 60, а йому 
більше 90, я хвора, а він здоровий. Подивилася одне відео, інше, виявилося він 
дуже відома людина, «геній сучасності», як його називають. Ці відео для 
мене стали ковтком свіжого повітря. Якщо коротко, то варто нам поверну-
ти концентрацію кислоти шлункового соку в норму і організм буквально 
молодітиме на очах. Так, саме так. Я пройшла через це. Виявляється, кон-
центрація кислоти шлункового соку у 70-ти річного нижче вже в 3 рази, 
ніж у 25 річного! Тому нам критично важливо відновити та підтримувати 
цю концентрацію. Як це зробити?

Для цього Академік Болотов 30 років тому розробив Бальзам. Я по-
чала пити Бальзам Болотова, буквально через тиждень відчула легкість 
та приплив енергії, через місяць я практично перестала приймати пігул-
ки. П’ю Бальзам курсами вже понад рік. Мені здається, я так у молодо-
сті себе не почувала! Багато енергії, завжди гарний настрій, глюкометр 
та тонометр забула де лежать. Тому, я не просто рекомендую всім, я 
кричу: «Кому за 40 років – Бальзам Болотова пови-
нен бути у кожного на столі!».
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БЕЗМЕЖНО ДЯКУЮ БОЛОТОВУ БОРИСУ ВАСИЛЬОВИЧУ

Сергій Годлевський переконаний, що зараз має виконувати 
виключно роботу Воїна.

« 2015-му, коли 2015-му, коли 
воював на Сході, воював на Сході, 
при спілкуванні при спілкуванні 
з місцевими тебе з місцевими тебе 
ставили в такі ставили в такі 
обставини, що ти обставини, що ти 
мусив врешті-решт мусив врешті-решт 
почати пояснювати почати пояснювати 
необхідне необхідне 
«абщєдаступним «абщєдаступним 
язиком». Сьогодні ж язиком». Сьогодні ж 
ситуація кардинально ситуація кардинально 
змінилася: змінилася: 
з тобою стараються з тобою стараються 
розмовляти розмовляти 
українською!українською! »

« Тато дав старий Тато дав старий 
дерев’яний чемодан дерев’яний чемодан 
– спакував я сякі-такі – спакував я сякі-такі 
речі, книжки й поїхав. речі, книжки й поїхав. 
Сам, до речі. Хоч було Сам, до речі. Хоч було 
мені тільки 16 літ!мені тільки 16 літ! »
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Фото Катерини ЗУБЧУК.

Під час операції: ще зовсім молодий хірург 
Анатолій Джигун – крайній зліва.

Анатолій Джигун: «Сьогодні в хірургії стало реальністю 
те, що колись здавалося фантастикою».

n Неймовірно!

Ворожий осколок зупинився… 
перед ликами святих

Вражаючу історію розповів нам військовий, 
який зараз лежить у лікарні із пораненням

Любов ЧАПКО

55
-річний боєць із Ковельщини пішов на війну добровольцем із пер-
ших днів повномасштабного вторгнення. Тривалий час захищав 
Україну на білоруському кордоні, а в березні цього року потрапив 

на донецьку передову. Нещодавно отримав осколкове поранення «на нулі». 
Наш захисник зняв відео з палати, де показав, як дрібний «сюрприз» від 
ворогів, який міг би наробити великої біди, затримався у моли-
т о в н и к у… перед ликами святих!

ьцеммммммм із

щод
відео з па

й міг би н
и к у… пер Святий Юрій захистив Воїна.

Скриншот із відео бійця.
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ЗАВДЯКИ ЦИМ ДОБРИМ 
ЛЮДЯМ ГАЗЕТА «ВОЛИНЬ» 

ЩОТИЖНЯ ПОТРАПЛЯЄ 
НА ФРОНТ:

Група компаній ТМ «ВІ-
ЛІЯ» (директор Євген ДУДКА)
ПП «Макс Ком» (директор з 

виробництва Тарас ЩЕРБЛЮК)
СГТОВ «Лище» (директор 

Святослав КАРБОВСЬКИЙ)
Нововолинський олійний завод (дирек-

торка Вікторія БУБЕЛА)
ТОВ «П’ятидні» (директор Валерій ДІ-

БРОВА)
ТзОВ «Городище» (директор Анатолій 

НИКОНЮК)
ПОСП імені Шевченка (директор Андрій 

ТУРАК)
Підприємець Сергій ПШАВА (Ковель-

ський район)
С(Ф)Г «Зоря» Луцького району (дирек-

тор Степан САЙКЕВИЧ)
С(Ф)Г «Нива» Луцького району (дирек-

тор Анатолій МАСЛІЧУК)
ПП «Злагода» (директор Микола 

ЛИНЧУК)                                                                                                        
Підприємець Карапет АСАТУРЯН (м. Го-

рохів Луцького району)
Фермерське господарство «Дари Во-

лині» (директор Юрій ЄЛЕВА)
ТОВ «Агросвіт-Волинь» (власник Євген 

ШЕЛЕПІНА)
Ви теж можете допомогти у ви-

готовленні інформаційних снарядів. 
Приєднуйтесь! Тел. 0661338688.

ЗАВДЯКИ ЦИМ ДОБРИМ 
ЛЮДЯМ ГАЗЕТА «ВОЛИНЬ» 

ЩОТИЖНЯ ПОТРАПЛЯЄ 
НА ФРОНТ:

Група компаній ТМ «ВІ-
ІЯ» (директор Євген ДУДКА)
ПП «Макс Ком» (директорррррррр з

роб а Тарас ЩЕРБЛЮК)вирр
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n Наша гордість

Їх називають 
«Бригадою Перемоги»

Волинські тероборонівці не
здали жодної позиції на фронті

Лія ЛІС

З
початку весни підрозділи Волинської бри-
гади тероборони успішно виконують бойо-
ві завдання на Сході України.

Перебуваючи на найгарячіших ділянках 
фронту, наші бійці не здали жодної позиції і не 
зробили жодного кроку назад. Навпаки – в ба-
гатьох випадках ми покращили своє тактичне 
становище.

Жоден волинський тероборонівець не втік із 
поля бою і не зганьбив себе та своїх побратимів 
тавром «СЗЧ» (самовільне залишення части-
ни), повідомляє 100-та бригада ТрО Волині.

Нещодавно – на День Української Держав-
ності – наша 100-та ОБр ТрО першою серед по-
над 30 бригад територіальної оборони одержа-
ла з рук Президента України почесну відзнаку 
до бойового прапора – стрічку «За мужність та 
відвагу» (на фото).

Нині Волинську бригаду тероборони деда-
лі частіше називають «Бригадою Перемоги». Її 
бійців беззастережно поважають колеги з ін-
ших підрозділів ЗСУ, а головне – до тремтіння 
в колінах бояться вороги!

«І сьогодні саме у тебе є унікальний шанс 
стати одним із нас – невід’ємною частиною 
«Бригади Перемоги». Якщо маєш належний 
стан здоров’я та достатню мотивацію – ми го-
тові розглянути твою кандидатуру. Звісно, пе-
ревага надається людям із досвідом військової 
служби (в іншому випадку треба буде пройти 
обов’язкову попередню підготовку). Маєш усві-
домлювати: волинські тероборонівці нині пере-
бувають аж ніяк не на курорті. Навколо справ-
жня війна – з обстрілами, штурмами, втратами. 
Нам буває навіть дуже важко, але ми сумлінно 
виконуватимемо обов’язок перед українським 
народом стільки, скільки буде потрібно. Бо кра-
ще важко – аніж соромно… Україна точно варта 
того, щоб за неї боротися! А найкращий спосіб 
не пустити оскаженілого ворога на поріг своїх 
осель – переконливо зацідити йому в зуби за 
тисячу кілометрів від рідної Волині!

Детальніша інформація за телефоном: 
0931933673», – йдеться у дописі 100-ї ОБр 
ТрО.  n

Фото з фейсбук-сторінки 100 Окремої бригади Територіальної оборони.

«І ти можеш стати нашим побратимом!».

n Наша гордість n Про це говорять                                        
У цьому селі 
Ковельського 
району у 1942 році 
німецькі окупанти 
з роти «Нюрнберг» 
розстріляли 2 875 
мешканців (за 
сучасними оцінками 
– близько 1 650) та 
спалили в селі всі 
хати у відплату за дії 
радянських партизанів 
місцевого загону імені 
Ворошилова

Марина ЛУГОВА

«АСТАНАВІТЄСЬ»!
Ця проклята війна нас ні-

чого не вчить – на Волині лік-
відували історичний музей у 
Кортелісах. «По-тихому»... 
– з болем написав на своїй 
сторінці депутат Волинської 
обласної ради Іван Мирка. – 
Перш за все Кортеліси – це 
пам’ятник трагедії цивіль-
ного населення часів Другої 
світової війни. А передмістя 
Києва, в т. ч. Буча, – це хіба 
не ті самі КОРТЕЛІСИ?

Так, радянська пропа-
ганда надала своє значення 
Кортелісам. Але що нам за-
важає сьогодні сказати прав-
ду про це місце?

Що нам заважає говори-
ти правду про те, що рускіє 
комуністи були першими в 
Голокості: на догоду фаши-
стам-рібентропам нищили 
євреїв на Волині.

Так-так, рускі першими 
почали нищити євреїв. Фа-
шисти їм з лихвою в тих Кор-
телісах і віддячили. Та аби 
тільки їм!!! А потім ще «вчо-
рашні скабєєві» сказали, що 
то були українські буржуазні 
націоналісти.

Та Кортеліси сьогодні 
повторилися по всій Україні. 
Коли вирізалося цивільне на-
селення просто для забави. А 
чи для забави, а чи з метою...

І якась вирощена на Во-
лині комуністична безособа 
закриває музей, ліквідовує 
його як юридичну особу, за-
мість того, щоб досліджува-
ти, примножувати пам’ять, 
брати гранти і виховувати 
націю.

Це – ми? Це – українці? 
Чи то, може, вагнерівці пе-
ретнули кордон із білоруссю, 
увірвалися в українське Рат-
не і почали з музею в Корте-
лісах?

Скажіть мені, для чого 
ліквідовувати один із найві-
доміших музеїв, забирати 
в нього статус юридичної 
особи? А як отримати фінан-
сування, грант, програмні 
кошти? «Астанавітєсь»! Ви 
щонайменше порушуєте за-
конодавство.

Одним – децентралізація, 
іншим – профанація. І я себе 
запитую: «А де директор му-
зею?» (Микола Михалевич. 
– Ред.) А він – у ЗСУ. Оце ви-
брали момент…

Я би за таке не проголо-
сував».

«МИ Й НАДАЛІ 
ПРАЦЮЄМО 
З 9-Ї ДО 17-Ї...»

Звичайно, ми не могли, як 
мовиться,  не послухати іншу 
сторону: цікаво було дізна-
тися, що думає з приводу 
«ліквідації Кортеліського іс-
торичного музею» його ди-
ректор Микола Михалевич. 
До речі, Микола Андронович, 
якому 25 липня виповнилося 
60 років, за віком був звіль-
невий із Збройних сил Украї-
ни й 3 серпня повернувся на 
роботу. У телефонній розмові 
він сказав, що реорганізація 
закладу, очолюваного ним, 

послужить у майбутньому 
на користь музею. Зокрема, 
якщо він раніше займався й 
меморіальним комплексом 
жертвам фашизму, то те-
пер комплекс передано ко-
мунальному господарству. 
Відтак у працівників музею 
є можливість більше займа-
тися дослідженням і збере-

женням історії краю. Нашим 
читачам ми подаємо офіцій-
ну думку Миколи Михалеви-
ча, яка була опублікована на 
його фейсбук-сторінці:

«Цими днями в соціаль-
них мережах було поширено 
інформацію про ліквідацію 
Кортеліського історичного 
музею. Офіційно заявляємо, 
що це повідомлення не від-
повідає дійсності. Музей, як 
і раніше, працює у штатному 
режимі з 9-ї до 17-ї години в 
усі дні, крім суботи та неділі.

Зазначаємо, що 2 трав-
ня 2023 року Кортеліський 
історичний музей увійшов 
як структурний підрозділ до 
складу комунального закла-
ду «Центр культурних послуг» 
Ратнівської селищної ради 
(створений шляхом реорга-
нізації відповідно до рішення 
Ратнівської селищної ради 

від 28.02.2023 № 24/13 «Про 
реорганізацію закладів куль-
тури Ратнівської селищної 
ради», рішення Ратнівської 
селищної ради від 25.04.2023 
№ 25/12 «Про затвердження 
Статуту комунального закла-
ду «Центр культурних послуг» 
Ратнівської селищної ради»). 
Це в майбутньому дасть мож-
ливість покращити співпрацю 
музею з іншими закладами 
культури та більш оператив-
но вирішувати фінансові про-
блеми. 2 травня 2023 року на 

роботу було прийнято нового 
працівника на посаду музей-
ного доглядача. Таким чином, 
Кортеліський історичний 
музей сьогодні працює на 
повну потужність. Працівни-
ки займаються оцифруван-
ням та оцінкою експонатів, 
проводять ремонтні роботи 
приміщення, ведуть активну 
роботу з оновлення стендів і 
створення нових експозицій. 

Тож щиро запрошуємо 
кожного, хто у ці дні згадав 
про існування Кортеліського 
історичного музею, завіта-
ти до нас та безпосередньо 
долучитися до співпраці та 
діалогу задля подальшого 
розвитку нашого закладу.

Усім миру та добра! 
Пам’ятаймо та зберігаймо 
нашу історію, адже її знання 
в усій тяглості є потужною 
силою проти маніпуляцій іс-
торичними фактами в умо-
вах інформаційної війни росії 
проти України. Бо ж нинішня 
війна – це не лише боротьба 
за майбутнє нашої держави, 
а й за її минуле, національ-
ну незалежність та ідентич-
ність». n

                           

P.S.

«Щоб заглушити крики й стогін 
людей, мотори машин на всю 
гучність були включені»

Зі спогадів про «чорну 
середу» 23 вересня 
1942 року газеті 
«Волинь» 90-літнього 
Петра Трохимовича 
Якушика, який у 
десятилітньому віці 
пережив Кортелісівську 
трагедію

Катерина ЗУБЧУК

«В
ставайте, дітки, 
– нас мати по-
будила, по-свят-

ному повбирала й сказа-
ла: – Вже ми гинемо!». 
Проговорили всі «Отче 
наш», поцілували ікони, 
хліб святий... Поліцаї ви-
ганяли усіх з хати на сход 
села. Мама затрималася. 
Сказала, що комору зачи-
нить і вийде. А поліцай на 
її слова: «Та комора тобі 
не буде потрібна».

Нас скерували на до-
рогу, яка вже була пере-
крита, наказали: «Йдіть і 
не оглядайтеся!». А самі 

– до хати шарити – дума-
ли щось добре знайти. Ми 
пішли селом. Один полі-
цай (ще знайшлась якась 
добра душа) кричить: 
«Ховайтеся в кущі, в якусь 
ямку! Шукати не будемо». 
Батько хотів до хати сво-
го друга з нами зайти. Аж 
звідти назустріч нам його 
син – з автоматом, у кас-
ці, білих рукавичках (перш 
у партизанах був, а потім 
здався німцям й у караль-
ний загін пішов). Все ста-
ло ясно. Попрямували ми 
далі й забігли в жидівську 
загородь. Мене батько в 
якомусь кутку мотлохом 
закидав, маму коробкою 
з-під сірників накрив (то 
було обійстя єврея-тор-
говця).

Одне слово, всі по-
ховалися... Сиділи тут, 
поки німці розправу над 
людьми чинили. Нареш-
ті стихло (щоб заглушити 
крики й стогін кортелісців, 
мотори машин на всю 
гучність були включені) й 
оточення знято. Можна 
було виходити... А як? Всі, 
кого німці викликали й від-
пускали як благонадійних, 
мали білі пов’язки. Мати 
зметикувала – зняла з го-
лови білу хустку, порвала 
її на смужки й кожному 
на руку пов’язала. Так 
ми й вибралися зі свого 
укриття». n

Музей у Кортелісах 
не ліквідували, а реорганізували

Меморіальний комплекс жертвам фашизму у Кортелісах роботи скульптора Олексія Олійника та 
архітектора Анатолія Корнєєва, який розташований навпроти музею, було відкрито 5 травня 1980 

року. Висота скульптури із постаментом становить 6 метрів.

Картина «Трагедія волинського села Кортеліси» художниці Оксани 
Антонюк для Петра Якушика – пережите минуле. Він вижив у 10 

літ, щоб у свої 90 розповісти нашій газеті про розстріляне і спалене 
село на Волині.  

Фотоколаж із сайту volyn.com.ua.    

Фото із сайту travels.in.ua.

«  Перш за все Кортеліси – це пам’ятник 
трагедії цивільного населення часів 
Другої світової війни. А передмістя Києва, 
в т. ч. Буча, – це хіба не ті самі КОРТЕЛІСИ?»
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П о г л я д
Олексій ДАНІЛОВ,

секретар Ради національної 
безпеки і оборони України

Пастка самознищення
Ухвалюючи злочинне рішення про 
так зване включення до складу 
тимчасово існуючої росії суверенних 
територій України, путін загнав себе в 
пастку самознищення, заблокувавши 
будь-які можливості закінчення війни

З
одного боку, непохитна умова України 
щодо досягнення миру полягає в без-
умовному і повному відновленні тери-

торіальної цілісності держави, виведення 
російських військ і припинення бойових дій 
(пункт 5 і 6 «Української формули миру» Пре-
зидента Володимира Зеленського).

З іншого боку, для виконання умов Укра-
їни кремлю необхідно внести зміни до т. зв. 
конституції рф, вивести з її складу українські 
території, тобто визнати повну незаконність 
ухвалених рішень, що в свою чергу означа-
тиме автоматичне притягнення до відпові-
дальності путіна та всіх причетних за цілою 
низкою кримінальних статей рф.

Ці статті передбачають покарання пу-
тіна і його камарильї за антиконституційні 
рішення про анексію, незаконне включен-
ня територій, розв'язання неспровокованої 
війни, а за ними підуть воєнні злочини, ґра-
ти, знайомство з камерою сізо ім. Навально-
го, «русский бунт  бессмысленный и беспо-
щадный»...

Україна з кожним днем усе потужніше до-
носить світові інформацію щодо справед-
ливості нашого опору і безальтернативності 
наших суверенних вимог. До клубу солідар-
ності з Україною приєднується все більше 
країн «Глобального Півдня» – нового потуж-
ного світового політичного гравця.

путін, який загнав себе в ситуацію не-
можливості відступити від зайнятої прокру-
стівської позиції, все більше дратує навіть 
своїх умовних союзників і все більше розхо-
диться з очікуваннями столиць від Ер-Ріяду 
до Сантьяго, від Лусаки до Каїру.

кремль своїми руками створив ситуації 
безальтернативної необхідності знищення 
режиму путіна (або його заміщення) і пошуку 
кандидатур, із якими можна вести предмет-
ний діалог.  n

У боях за Україну полягли мужні сини ВолиніУ боях за Україну полягли мужні сини Волині
Василь МАКСИМ’ЯК – боєць із сели-

ща Ратне;
Роман ПИЛИПЧУК – боєць із села Мо-

розовичі, що на Іваничівщині;
Олег ПАЛАМАРЧУК – боєць із міста 

Горохова;

Валерій ПОПОВ – боєць із селища 
Колки;

Віктор ОЛЬКЕВИЧ – боєць із села Во-

рона Ковельського району;

Микола РОМАНЮК – боєць із села 

Бихів, що на Любешівщині;
Володимир СЛИВКА – боєць із 

села Дубечне, що на Старовижівщині; 
Андрій ПРОЗАПАС – боєць із села 

Вербка Ковельського району;

Володимир ОЧЕРЕТКО – боєць із 
міста Нововолинська;

Сергій МЕЛЬНИЧУК – боєць із мі-

ста Горохова (родом із села Колмів, 

що на Горохівщині);

Іван МУСІЙЧУК – боєць із села 
Тур, що на Ратнівщині;

Олександр ЮЩИК – боєць із 
села Скулин Ковельського району;

Олександр НАЗАРУК – боєць із 

міста Ківерці;
Владислав БИЧОК – боєць із мі-

ста Ківерці;

Сергій СЛАБЕНКО – боєць із мі-

ста Луцька;

Максим КАРАМАЛЬСЬКИЙ – боєць із 
села Хобултова Володимирського райо-

ну;
Валерій ЛОШИК – боєць із села 

Сошичне Камінь-Каширського району;

Юрій ЛУКАШУК – боєць із міста 
Ковеля;

Володимир КОНДРАТЮК – боєць із 

села Уховецьк Ковельського району.

n Герою слава!

«Слабенка недолюблювали 
за принциповість. А він віддав 

Україні все, що мав»
4 серпня під час бою на 
Запорізькому напрямку 
загинув народний 
депутат Верховної Ради 
України ІV скликання, 
депутат Волинської 
обласної ради V, VI i 
VII скликань 57-літній 
Сергій Слабенко 
(на фото). У нього 
залишилися дружина із 
сином і донькою 

Василь КІТ

«С
ергій Іванович 
Слабенко – чи не 
єдиний із депута-

тів обласної ради, якого не 
соромно було слухати на 
її сесіях і комісіях. Завжди 
досконало знав предмет 
дискусії, мудро відстою-
вав свою точку зору. Тому 
і не любили його керівники 
ради, боялися. Знаю це зі 
справ, де відповідачем була 
обласна рада, з протоколів 
сесій і засідань комісій, де 
він брав участь. Так само і 
в судах, де Сергій Іванович 
був адвокатом, – його не-
долюблювали за принципо-
вість і активність у допомозі 
людям. 

Я був у складі комісії, яка 
приймала в адвокати Сергія 
Івановича, і дуже радів та-
кому сильному поповненню 
Волинської адвокатури. 

В області слід оголосити 
Дні жалоби, а в Луцьку його 
іменем потрібно назвати 
одну з вулиць. 

Щиро співчуваю рідним і 
близьким Сергія Івановича. 
Дуже сумна звістка із фрон-
ту. Воістину ця клята війна 

забирає найкращих.
Честь і Слава Герою. 

Честь і Слава Вам, Сергію 
Івановичу!» – зазначив у 
коментарі «Волині» заслу-
жений юрист України, за-
сновник адвокатської ком-
панії «Конфідент» Сергій 
Сафулько.

«Пам’ятаю його осо-
бливо як депутата обласної 
ради. Фішкою цього чоло-
віка був його неймовірний 
професійний гумор. Що-
разу на сесії він сварив 
депутатів за їхні постійні 
порушення регламенту. 
Дехто насміхався, дехто 
щиро всміхався на ці його 
виступи. Зрештою, він від-
дав Україні все, що мав», 
– написав на своїй сторінці 
у фейсбуці депутат Волин-
ської облради Іван Мирка.

«Завжди пам’ятатиму як 
порядного та принципового 
товариша й щирого настав-
ника», – висловив співчут-

тя побратим ексдепутата 
Андрій Козюра, який зараз 
теж звільняє Україну від ро-
сійських окупантів.

«У моєму особисто-
му рейтингу – це один із  
справжніх депутатів. А їх не 
так багато. Той, хто мав по-
зицію. І знав, як грамотно її 
відстоювати. Був незручним 
для майже всіх моїх колиш-
ніх шефів, але не для мене, 
– написала на своїй сторін-
ці у Facebook експресаташе 
Волинської обласної ради 
Оксана Лукашук. – Щиро 
дякую за поради, консуль-
тації, співпрацю і розуміння. 
Мені не вистачатиме цих 
розумних бесід про історію, 

політику, просто життя...
Вічна пам’ять вам, Сер-

гію Івановичу... Нехай Го-
сподь упокоїть у Царстві 
Небеснім... Щирі співчуття 
родині та усім, хто знав і по-
важав».

Наша довідка:
Сергій Слабенко наро-

дився 28 серпня 1965 року 
в Луцьку. У червні 1982 року 
закінчив ЗОШ № 5, у липні 
1983-го – Луцьке ТУ № 1. З 
серпня 1984 року по липень 
1988 року навчався у Кур-
ганському вищому військо-
во-політичному авіаційному 
училищі.

З вересня 1992-го по 
липень 1993 року – Міжна-
родний інститут ринкових 
відносин та підприємни-
цтва міста Києва. З листо-
пада 1999 по липень 2002 
року – МАУП (місто Київ). 
Спеціальність – правознав-
ство, кваліфікація – юрист.

Травень 2002-го – тра-
вень 2006 року – народний 
депутат України, голова 
підкомітету з питань діяль-
ності судів, судочинства та 
судово-правової реформи 
Комітету Верховної Ради 
України з питань правової 
політики, Верховна Рада 
України 4-го скликання.

З травня 2006 року – 
депутат Волинської облас-
ної ради 5-го скликання. У 
жовтні 2010 року обраний 
депутатом Волинської об-
ласної ради за списком 
партії «Наша Україна». 

З 2015-го по 2020 рік – 
депутат Волинської облра-
ди від ВО «Батьківщина». 

З початку повномасш-
табного вторгнення був 
призваний на військову 
службу по мобілізації до 
складу військової частини 
на посаду начальника відді-
лення поточних бойових дій 
командного пункту штабу. 

Загинув 4 серпня у боях 
на Запоріжжі.

Вічна пам’ять і слава 
Герою! n

«  У Луцьку іменем 
Сергія Слабенка 
потрібно назвати 
одну з вулиць. »

Таких принципових депутатів на Волині і від Волині, 
як Сергій Слабенко, завжди було дуже мало... 

Фотоколаж із сайту 24tv.com.ua.

n От сволоти!

На Поліссі білорус був агентомагентом 
спецслужб лукашенкаспецслужб лукашенка

А так званий українець 
хотів таємно перейти 
кордон з білоруссю, 
щоб... «попросити 
політичного притулку» 

Оксана СКРИПАЛЬ

П
рокурори Рівнен-
ської обласної про-
куратури скерували 

до суду обвинувальний акт 
стосовно жителя Варась-
кого району, який в умовах 
воєнного стану поширював 
інформацію про перемі-
щення, рух і розташування 

Збройних Сил України за 
можливості їх ідентифіка-
ції на місцевості. Встанов-
лено, що білоруса, який 
вже багато років живе на 
прикордонній території 
Рівненщини та раніше за-
суджений за сповідування 
проросійських наративів, 
завербував агент білорусь-
кої спецслужби. Він зби-
рав та передавав своєму 
куратору інформацію про 
розташування підрозділів 
Збройних Сил України та 
шляхи переміщення вій-
ськової техніки ЗСУ на пів-

ночі Рівненщини.
При цьому, усвідомлю-

ючи протиправність своїх 
дій, з метою запобігання 
викриття правоохоронця-
ми злочинної діяльності, 
обвинувачений при пере-
дачі інформації використо-
вував заздалегідь узгодже-
ні з куратором кодові сло-
ва та фрази.Зловмисника 
затримали безпосередньо 
під час спроби чергової пе-
редачі розвідданих до рб.

У ході обшуків у нього 
виявили та вилучили за-
соби зв’язку із доказами 

листування та записники 
з білоруськими та росій-
ськими контактами. Наразі 
чоловік перебуває під вар-
тою.

Санкція статті перед-
бачає позбавлення волі на 
строк від 5 до 8 років з кон-
фіскацією майна або без 
такої.

Тим часом 26 липня за 10 
кілометрів від кордону – на 
околиці села Людинь Сар-
ненського району – затри-
мали чоловіка, який заявив, 
що намагався потрапити до 
білорусі, аби «просити там 
політичного притулку». Його 
оштрафували на 3,4 тис. 
грн. Також чоловік повинен 
сплатити 536 грн судового 
збору. А могли б і випрова-
дити у «рускій мір» колабо-
ранта... n

Аеророзвідники Волині 
скидають росіянам 
«листівки-перепустки» 

Окупантам пропонують чітку 
інструкцію, як здатися в полон

Олена КАЛЕНЮК

В
ійськові з Ковельського батальйону 
Волинської бригади територіальної 
оборони поширюють на позиціях ро-

сійських військових роз’яснення, як здатись 
у полон. Як повідомили на сторінці 100-ї бри-
гади ТРО, листівки тероборонівці регулярно 
скидають з допомогою дрона, називаючи 
їх «перепусткою в нормальне життя».

Волиняни закликають російських військо-
вих не довіряти інформації їхнього команду-
вання, яке приховує реальні втрати рф, опу-
стити зброю і здатися в полон. 

Як відомо, в квітні цього року бійців 
100-ї бригади ТРО Волині передислокували 
для виконання бойових завдань на Схід. Укра-
їнсько-білоруський кордон нині під охороною 
інших бригад. n

n Пульс  тижня
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n Актуально

Петро Порошенко:
«Статус учасника бойових дій воїни 
мають отримувати автоматично»

«Бійці не повинні принижуватись, збираючи різноманітні довідки»
Ольга СОКОЛОВА

П
ро це п’ятий 
П р е з и д е н т 
України заявив 

під час поїздки на До-
неччину з черговою 
партією техніки для 
бойових підрозділів. 
Петро Олексійович по-
відомив, що «Євросо-
лідарність» ініціює від-
повідні зміни до закону.

«Ми з’ясували, що 
серед 900 тисяч вій-
ськовослужбовців, які 
мають право на УБД, 
оформлені зараз лише 
30 тисяч. Бо треба пи-
сати заяву, збирати до-
відки, проходити комісії 
в різних міністерствах. 
Ми вважаємо, що ця 
паперова тяганина аб-
солютно не потрібна, 
– каже Петро Поро-
шенко. – Під час засі-
дання робочої групи 
в парламенті з питань 
військових я ініціював, 
щоб бійці за QR-ко-
дом мали можливість 
узаконити свій статус 
УБД», – пояснив п’ятий 
Президент.

Як відомо, цими 
днями в парламенті 
відбулося засідання 
робочої групи з питань 
військових, де лідер 
«Європейської Солі-
дарності» Петро По-
рошенко з командою 
запропонували, аби всі 
учасники бойових дій 
отримували статус ав-
томатично.

«Якщо мобілізо-
ваний є в бойовому 
розпорядженні і брав 
участь у бойових діях, 
він автоматично має 
отримати статус. Нам 
часто рекламують дер-

жаву в смартфоні, але 
цифровізація – це як-
раз відмова від паперів 
і максимальне спро-
щення життя військо-

вослужбовців. Запро-
понували з Олексієм 
Гончаренком прийняти 
відповідний законопро-
єкт до кінця серпня. Ре-
єстр має бути один», – 
наголосила співголова 
фракції «Європейська 
Солідарність» Ірина Ге-
ращенко.

ДО РЕЧІ
Для учасників бо-

йових дій передба-
чено ряд пільг, серед 
головних:

P 7 5 - в і д с о т к о в а 
знижка на плату за ко-
ристування житлом;

P 7 5 - в і д с о т к о в а 
знижка на плату за ко-
ристування комуналь-
ними послугами;

Pпершочергове за-
безпечення житловою 
площею осіб, які по-
требують поліпшення 
житлових умов, та пер-
шочергове відведення 
земельних ділянок для 
індивідуального жит-
лового будівництва, 
садівництва і город-
ництва, першочерго-
вий ремонт будинків і 
квартир;

P безоплатне одер-
жання лікарських за-

собів, імунобіологічних 
препаратів та виробів 
медичного призначен-
ня за рецептами ліка-
рів;

Pбезоплатне забез-
печення санаторно-ку-
рортним лікуванням 
або одержання ком-
пенсації вартості само-
стійного санаторно-ку-
рортного лікування;

Pщорічне медичне 
обстеження і диспансе-
ризацію із залученням 
необхідних спеціаліс-
тів;

P 7 5 - в і д с о т к о в а 
знижка на паливо, зо-
крема рідке, в межах 
норм, встановлених 
для продажу населен-
ню, для осіб, які про-
живають у будинках, що 
не мають центрального 
опалення;

Pбезплатний проїзд 
усіма видами міського 
пасажирського тран-
спорту, автомобільним 
транспортом загаль-
ного користування у 
сільській місцевості, 
а також залізничним і 
водним транспортом 
приміського сполучен-
ня та автобусами при-
міських і міжміських 
маршрутів, зокрема 
внутрішньорайонних, 
внутрішньо- та міжоб-
ласних незалежно від 
відстані та місця про-

живання за наявності 
посвідчення встанов-
леного зразка, а в разі 
запровадження авто-
матизованої системи 
обліку оплати проїзду 
– також електронного 
квитка, який видається 
на безоплатній основі;

Pособа, яка є учас-
ником бойових дій, 
отримує допомогу з 
тимчасової непрацез-
датності в розмірі 100 
відсотків середньої 
заробітної плати неза-
лежно від стажу робо-
ти;

Pокрім того, УБД 
мають право на вико-
ристання чергової що-
річної відпустки у зруч-
ний для них час, а також 
одержання додаткової 
відпустки зі збережен-
ням заробітної плати 
терміном 14 календар-
них днів на рік;

Pповної або част-
кової оплати навчання 
за рахунок коштів дер-
жавного та місцевих 
бюджетів.

ЯК УБД ОТРИМАТИ 
ПІЛЬГИ

Для отримання від-
повідних пільг люди-
на повинна мати вже 
оформлений статус 
учасника бойових дій. 
Далі потрібно звер-
нутися до Пенсійного 
фонду України, неза-
лежно від місця їх ре-
єстрації, та написати 
дві заяви: першу – про 
внесення особи до 
ЄДАРП (Єдиний дер-
жавний автоматизо-
ваний реєстр осіб, які 
мають право на пільги) 
і другу – про встанов-
лення пільги. n

Фото із сайту eurosolidarity.org.n Пряма мова

«Бойові безпілотники має «Бойові безпілотники має 
купувати передусім держава, купувати передусім держава, 
а не волонтери»а не волонтери»

Найяскравіші за тиждень 
думки і цитати

Юрій ГУДИМЕНКО, політик, воїн ЗСУ, 
про помилки минулого:

«575 ракет Х-55 разом з 11 важкими бомбардувальни-
ками передала Україна росії у 1990-х роках. Тепер ці ракети 
летять по наших містах, наших домівках і вбивають нас… І не було нічого. 
Ніхто не штурмував будівлю Кабміну, ніхто не протестував на вулицях. 
Все (передача ракет. – Ред.) відбулося відносно тихо і спокійно.

Це має навчити нас чомусь. 575 ракет. І ще 11 бомбардувальників. 
575».

Петро ПОРОШЕНКО, п’ятий Президент 
України, про те, чому відвіз на передову де-

сантникам потужні тягачі з маніпуляторами для 
56-кілограмових снарядів:

«Уявіть собі, що означає перенести десятки і сотні та-
ких снарядів. Вивантажити цілий вагон у машину, а потім 
з машини на склад. І все руками бійців, тисячі кілограмів на день. П’ять 
новеньких модифікованих вантажівок DAF YA 444X з маніпулятором да-
дуть змогу тягати БК цілими коробами по 12 штук за раз, а не розбирати 
і вантажити по одному. Просто уявіть, скільки сил і спин це збереже, 
наскільки пришвидшить роботу. Бійці дивізіону знають про 
це, як ніхто, тому й радіють подарункам».

Володимир АР’ЄВ, народний депутат від 
фракції «Європейська Солідарність», нагадав 

дві речі тим людям, для яких «Захід якийсь не та-
кий»:

«1. Якби не західна військова матеріально-технічна 
допомога, нам би вже рік не було чим стріляти по окупантах 
і не відомо, де була би лінія зіткнення з рашистами. 2. Якби не західна 
фінансово-економічна допомога, інфляція була би на рівні Зімбабве, 
а пенсія в 2 долари – реальністю. Економіка у нас майже зруйнована і 
власних ресурсів вистачає лише на утримання ЗСУ. Тому зарп-
лати бюджетникам, пенсії, медицина, освіта, культура – то 
нам від американських і європейських платників податків».

Віктор ТАРАН, політолог, старший офіцер 
ЗСУ, закликає усіх готуватись воювати:

«Друзі, зрозумійте одну просту річ. Якщо війна затяг-
неться, а вона, очевидно, затягнеться, то дійсно воювати-
муть усі. І поки є час, готуйтеся! Проходьте курси, навчайтеся, опано-
вуйте тактичну медицину, звʼязок, дрони та інші спеціальності. Бо потім 
часу не буде.

Єдиний варіант, як теоретично це можна оминути, – максимально 
включитися зараз. Зокрема, інвестуючи не менше 30% свого часу та 
ресурсів у волонтерство і донати.

Якщо ж ви будете робити вигляд, що це не ваша війна і воювати мають 
«люди-воїни» та «професіонали», готуйтеся, що дуже скоро 
цими «професіоналами» станете ви.

Це не добре і не погано. Це реальність».
Валерій ПЕКАР, підприємець, про секрет 

живучості української держави:
«Українська держава крихка. Легко руйнується від стре-

сів і навантажень. Українське суспільство антикрихке – стає 
від них сильнішим. Але суспільство без держави загине, як 
сто років тому. Тож мусить тримати її на плаву».

Андрій БОНДАР, письменник, про гарячу 
дискусію навколо твердження, що «українці 

самі винні у війні»:
«Фраза «Українці заслужили на війну» в моїй трав-

мованій свідомості еквівалентна фразі «Українці не мають 
права на існування». І я думаю, що в багатьох таке саме враження. Це 
типовий геноцидний наратив, звичний для практик імперського садо-ма-
зо, який пробують нам згодувати під виглядом внутрішньої, прекрасно-
душної типу самокритики: ви винні, тільки ви винні в усьому, 
а найголовніше – в тому, що наважились дожити до сьо-
годнішнього дня».

Ілля ШПОЛЯНСЬКИЙ, ветеран АТО, 
керівник Фонду «Герої України», який збирає 

гроші на безпілотники власної розробки, вважає, 
що держава недостатньо робить у цьому напрямку:

«Те, що ми не маємо фінансової підтримки з оборонного 
бюджету, нормальним не назвеш: бойові безпілотники має купувати пе-
редусім держава, а не волонтери. А в ситуації з нашим проєктом 
поки що навпаки. Це приблизно те ж саме, якби народ Ізраїлю 
скидався на створення протиракетної системи «Залізний 

купол», а держава не знаходила б на це грошей».
Ірина ГЕРАЩЕНКО, народна депутатка 

від фракції «Європейська Солідарність», про спра-
ведливі зарплати:

«Не може бути так, що судді і представники антикоруп-
ційних органів, прокуратур і ДБР, керівництво збиткових державних під-
приємств отримують сотні тисяч на місяць, а медсестра, що доглядає 
за прикутою до ліжка дитиною – 5 тисяч. Це теж джерело корупції, імʼя 
якому – несправедливість. «Європейська Солідарність» готує ініціативи 
щодо збільшення зарплат у соціальній сфері, інакше втра-
тимо сотні тисяч жінок, які там зараз працюють».

Юрій БУТУСОВ, військовий журналіст, 
вважає, що насамперед вдосконалення управ-

ління в українській армії дасть змогу повернути пере-
вагу над військами рф:

«Кожного дня ми зазнаємо значних втрат. Так, ворог теж 
несе значні втрати, але нас мають турбувати власні проблеми. Нам 
потрібна мінімізація наших втрат. Потрібно, щоб ми не втрачали лю-
дей просто так, через дурість, через погану організацію, через погане 
управління. Тому це для нас основний виклик по всьому фронту. Не 
якісь російські стратегічні плани, не якась російська зброя. Основна 
проблема – це наші власні проблеми всередині. Це треба удоскона-
лити, тоді ми знову повернемо перевагу над росіянами». n
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У понеділок росіяни ракетами «Іскандер» атаку-
вали центр Покровська Донецької області. За по-
передніми, даними загинуло 7 осіб, поранено – 67. 
Серед загиблих – полковник служби цивільного захисту, 
заступник начальника Головного управління з реагування 
на надзвичайні ситуації Головного управління ДСНС Укра-
їни у Донецькій області Андрій Омельченко. Чоловікові 
було 52 роки, половину з яких він віддав службі.

Середня пенсія на Волині – 4582 грн, у Рів-
ненській області – 6240 грн. Найбільша середня 
пенсія у Києві – 7190 грн, найменша у Тернопільській 
області – 4023 грн. Середній розмір пенсії в Україні 
становить 5311 грн – це близько 145 доларів.

Принаймні половина з 30 тисяч ро-
сійських десантників, направлених в 
Україну у 2022 році, були вбиті або по-
ранені, підрахувало міністерство обо-
рони Британії.

33,3 мільйона гривень застави 
внесли за колишнього намісника 
Києво-Печерської лаври, митро-
полита української православної 
церкви Павла Лебедя (Паші Мер-
седеса). Заставу внесли близько 
1000 парафіян, повідомив адвокат 
митрополита Микита Чекман.

«Я ініціював, щоб бійці за QR-кодом мали можливість узаконити свій статус УБД».

« Нам часто рекламують державу 
в смартфоні, але цифровізація – 
це якраз відмова від паперів 
і максимальне спрощення життя 
військовослужбовців.                     »
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Фото із сайту voladm.gov.ua.

Фото з фейсбук-сторінки 14-ї ОМБр.

Фото із сайту voladm.gov.ua.

Фото із сайту voladm.gov.ua.

П о г л я д

Василь УЛІЦЬКИЙ,  
редактор відділу політики 

газети «Волинь»

Українці 
майбутнього будуть... 
різнокольоровими

Ефект вибуху спричинила пропозиція 
керівника Українського інституту майбутнього 
Вадима Денисенка заборонити чи, як потім 
він уточнив, обмежити виїзд чоловіків за 
кордон ще на три роки після закінчення війни. 
Нібито для того, щоб «ми збереглись як нація»

З
вісно, що це повна дурниця. Не можна нікому 
забороняти переміщатися світом, бо в тебе 
не такий вік, стать, колір волосся тощо, якщо 

нема воєнного стану. Такій ініціативі зрадіють лише 
хабарники на посадах, які будуть видавати дозволи 
тим, кому таки можна буде виїздити.

З іншого боку, проблема ймовірного знелюд-
нення України існує й ігнорувати її не можна. Бо 
без достатньої кількості робочих рук і споживачів 
нормальне економічне зростання неможливе, як і 
все, що з ним пов’язане, наприклад достойні пенсії.

Пам’ятаю здивування, коли перші рази потрапив 
у деякі західноєвропейські міста. Інколи було відчут-
тя, ніби я десь в Африці, так багато там темношкірих 
людей. Україна майбутнього теж буде різнокольо-
ровою. І з цим треба змиритись. Навіть не просто 
змиритись, а усвідомити, що найкраще майбутнє 
наша держава матиме лише тоді, коли у нас будуть 
створені привабливі умови, щоб сюди їхали кваліфі-
ковані мігранти з усього світу. Як колись в Америку. 
Головне ж не відтінок шкіри, а цінності, які поділяти-
муть ці люди. Українські цінності: від мови до бан-
дерівського «воля народам, воля людині», куди б я 
ще додав «воля громадам». І якщо це вдасться, то 
до нас потягнуться не тільки люди з інших держав, 
а й повернеться багато українців з усієї планети.

І, до речі, технології та зв’язок зараз такі, що 
українець з-за кордону може бути включений еко-
номічно та ментально в українське життя не менше, 
а може, й більше, ніж той, хто живе на рідній тери-
торії. Тому велика українська діаспора може стати 
не проблемою, а нашою перевагою. n

д

Волонтери з Волині ремонтують дах в одному з розтрощених будинків у  Благодатівці.

Нова група волонтерів з Волині, які приїхали відбудовувати село на Херсонщині.

За цю роботу наші земляки почули щире «Дякуємо!».                                                                                            

n Біда одна на всіх

«Підходять місцеві, плачуть, 
бо в декого хати розбиті повністю...»

Волонтер із 
Камінь-Каширської 
громади розповів 
про відновлювальні 
роботи у селі 
Благодатівка 
Бериславського 
району Херсонської 
області, над яким 
у рамках проєкту 
«Пліч-о-пліч» взяла 
шефство Волинь

Наталка НЕКОЗ

Я
к відомо, цей насе-
лений пункт перебу-
вав під російською 

окупацією з березня 2022-
го. А 5 вересня того ж року 
ЗСУ його звільнили.

За даними Волинської 
обласної військової адмі-
ністрації, у Благодатівці 
потребують відновлення 
94 будинки, в тому числі 
фельдшерсько-акушер-
ський пункт. 17 споруд 
зруйновані повністю (ча-
стина осель була зато-
плена внаслідок підриву 
Каховської ГЕС)...

От наша область і взяла 
шефство над цим населе-
ним пунктом Херсонщини. 
А як це відбувається – ми 
дізналися із розповіді у 
сюжеті на офіційному сайті 
Волинської ОВА від волон-
тера з Камінь-Каширщини 
на ім’я Володимир, який  
разом із 8 волинянами 
веде тут відновлювальні 
роботи.

На відео він стоїть по-
серед звичайної сільської 
вулиці у Благодатівці. Над 

ним – синє серпневе небо. 
На деревах обабіч вулиці 
чутно птахів. Під дерева-
ми – понівечені уламками 
снарядів хвіртки дворів, 
розламані паркани та бу-
динок зі зруйнованим да-
хом...

Володимир розпові-
дає, що у місцевій школі 
під час окупації жили ро-
сійські військові. «До са-
мої річки, до переправи, 
хати розбиті. Там були 
запеклі бої, – каже воли-
нянин. – Село повністю 

розгромили. Коли я був 
вдома, просто цього не 
розумів – навіть по фото. 
Вживу це набагато страш-
ніше...».

Бригада волонте-
рів-будівельників із Ка-
мінь-Каширщини приїха-

ла на заміну попередній. 
Вони вже встигли пере-
крити три будинки. «Оце 
вже нові дахи стоять, це 
ми зробили – наша бри-
гада, Волинь», – ділиться 
результатами наш земляк.

А ще чоловік розпо-
відає про місцевих. До 
робітників постійно підхо-
дять жителі Благодатівки: 
хтось просить помочі, а 
хтось наполегливо питає, 
чим можна допомогти. 
Дехто потребує підтримки 
добрим словом.

«Багато старших лю-
дей, які прожили тут усе 
життя, плачуть. У декого 

взагалі нічого не зостало-
ся, їхні оселі, хати родичів 
розбиті повністю. Такі-от 
справи. Але ми всі разом 
допоможемо, – каже Во-
лодимир. – Україна – це 
всі ми разом». n

n Фотофакт

П
резидент України 
привіз нагороду 
бійцю волинської 

бригади Владиславу Ки-

риченку просто в госпі-
таль. Воїну 14-ї окремої 
механізованої бригади 
імені князя Романа Вели-

кого Володимир Зелен-
ський вручив орден «За 
мужність» ІІІ ступеня. Як 
повідомили у військовій 

частині, Владислав ліку-
ється після важкого пора-
нення, яке отримав торік 
під Соледаром. n

«  У Благодатівці потребують відновлення 
94 будинки, в тому числі фельдшерсько-
акушерський пункт. 17 споруд зруйновані 
повністю (частина осель була затоплена 
внаслідок підриву Каховської ГЕС)...   »

n Кому війна, а кому…

Убивць лося затримали Убивць лося затримали 
з рюкзаками, повними м’ясаз рюкзаками, повними м’яса

За даними слідства, 50-річний житель села 
Зарудче та 62-річний житель  Селіска Камінь-
Каширського району незаконно застрелили 
лісового красеня на території Національного 
природного парку «Прип'ять–Стохід»

Наталія МУРАХЕВИЧ

З
рюкзаками, повними м'яса вбитої тварини, 
їх зупинили працівники єгерської служби  ДП 
«Любешівське ЛМГ» та Державної екологічної 

інспекції у Волинській області. Унаслідок незакон-
ного полювання заподіяно шкоду на суму 130 000 
гривень.

Досудове розслідування проводить Камінь-Ка-
ширський відділ поліції ГУНП у Волинській області. n

«Пишаємось побратимом і бажаємо одужання!» – пишуть на фейсбук-сторінці бригади.

Вітаємо!
Цими днями виповнилося 70 років

Віктору Микитовичу
ТКАЧУКУ

із села Піща Ковельського району.
Ми дуже його любимо, він – справжній хазя-

їн, чоловік, батько, дідусь, брат, загалом дуже 
добра людина. Тому щиро бажаємо ювіляру:

Хай повниться
рідна оселя добром,
Любов’ю, щастям,
сімейним теплом.
Хай завжди ведеться
з легкої руки,
Здоров’я бажаєм
на довгі роки.
Хай радість буяє,
хай щастя сіяє,
А лихо й незгоди
хай дім оминають.
Хай Бог береже Вас
від болю й тривоги,
Щоб світлі завжди
Вам стелились дороги!
Щиро з повагою і любов’ю дружина, діти, 

онуки та сестра Євгенія з Дніпропетровщини 
зі своєю родиною.
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«  Армія – зріз нашого суспільства: вчителі, лікарі, 
комп’ютерники, селяни. Є інтелектуали, естети, 
мандрівники, які пів світу об’їздили, а є звичайнісінькі, 
без особливостей, – і на них усіх тримається наш світ! »

«  І скажу, що одна справа, коли за твоєю спиною стоїть 
досвідчений хірург, який у будь-яку мить підстрахує, 
й зовсім інша, коли працюєш сам. »

Газета

volyn.com.ua  |  twitter.com/VolynNova  |  facebook.com/volyn.com.ua

Газета «Волинь»: 
84-й рік довіри читачів

Наші передплатні індекси:
30 000, 60 306 (Волинська область);

97 847 (Рівненська область);  61 136 (інші області України).

Ваша передплата — це інформаційні  снаряди по путіну!

volyn.com.ua  |  twitter.com/VolynNova  |  

n Обличчя професії

Пів століття зі скальпелем у руках: 
від апендикса до операції 
на відкритому серці

Закінчення. Початок на с. 1

Катерина ЗУБЧУК

А
бітурієнт Анатолій Джигун 
успішно склав усі іспити. 
Але, оскільки конкурс на 

одне місце був великий, то, як це 
буває, не вистачило одного бала. 
Довелося вертатися додому ні 
з чим. Як зараз каже, не дуже й 
переживав, знаючи, що все одно 
свого доб’ється. Не закидаючи 
далеко підручників, зразу ж почав 
готуватися до наступного року. А 
розуміючи, що легше вступити, 
маючи трудовий стаж, пішов на 
роботу до батька ветеринарним 
санітаром. І коли поїхав третій 
раз, то вже «ті підручники знав на-
пам’ять». І на останньому екзамені 
з фізики викладач привітав його зі 
вступом до вишу.

«АНУ, РОЗУМНИКУ, ЗАРАЗ 
ПЕРЕВІРИМО, ЩО ТИ ЗНАЄШ»

Зі студентських літ – ось такий 
спомин, який свідчить, що життя 
нашого героя могло б скластися 
зовсім по-іншому:

– Коли я був на третьому кур-
сі, львівський професор Кома-
ровський (в молодому виші було 
багато приїжджих викладачів), 
оцінивши, певно, моє ставлення 
до навчання, викликав до себе й 
запропонував працювати в науко-
вому студентському гуртку. Моє 
завдання полягало в тому, що я, 
співпрацюючи з патологоанато-
мами, готував для його наукових 
досліджень анатомічні препарати. 
Натомість професор пообіцяв до 
закінчення інституту забезпечити 
мене матеріалами на кандидат-

ську дисертацію. Ви уявляєте, яка 
це була мотивація! Я з головою 
поринув у цю роботу. Став пов-
ноцінним співпрацівником кафе-
дри. Професор Комаровський за-
безпечив мені, єдиному, мабуть, 
в інституті, наказ ректора, згідно 
з яким я мав один день на тиж-
день суто для наукової роботи. 
Більшість викладачів нормально 
до цього ставилися. А були й такі 
каверзи, коли доходило до заліку 
чи іспиту з їхнього предмету: «Ану, 
розумнику, зараз перевіримо, що 
ти знаєш».

Забігаючи наперед, скажемо: 
коли після закінчення вишу Анато-
лію Джигуну видавали в ректораті 
диплом (він був з відзнакою), то 

наполегливо пропонували роботу 
в інституті. Випускника залишали 
на кафедрі мікробіології.

– Але мене, – каже з цього 
приводу Анатолій Миколайович, 
– приваблювала лікувальна прак-
тика (для наукової роботи треба 
мати відповідний стан душі). Я 
хотів бути хірургом. Ця мрія ос-
таточно мене поглинула, коли ми 
на шостому курсі мали практику 
в районних лікарнях. Мені випало 
проходити її в Теребовлі – там я 
уже був не лише присутній на опе-
раціях, а й пробував оперувати як 

помічник хірурга. І ще до розподілу 
побував у Ковелі й мав розмову із 
тодішнім головним лікарем райлі-
карні з приводу того, чи зміг би тут 
працевлаштуватися. Той сказав: 
«Закінчуй інститут і приїжджай, 
якщо є бажання».

Справа в тому, що на той час 
Микола Джинун уже був одруже-
ний. Його обраниця Валентина, 
якій ще рік треба було вчитися, – 
із селища Луків, що на Турійщині. 
Вона й потягнула, як мовиться, 
чоловіка у свій край. І врешті-решт 
він одержав направлення на Во-
линь. А вже тут подальшу його 
долю вирішувало обласне управ-
ління охорони здоров’я.

«НЕЗВАЖАЮЧИ НА 
ПОСАДИ, Я МАЙЖЕ ЗАВЖДИ 
ПРАЦЮВАВ НА ПІВ СТАВКИ 
ХІРУРГОМ»

Покерували в управлінні до-
брозичливо, як пригадує Анатолій 
Миколайович. Оскільки дипломо-

ваний випускник приїхав із реко-
мендаційним листом із Ковель-
ської райлікарні з приводу того, що 
його можуть працевлаштувати, то 
це було взято до уваги.

– А хірургом я став у Любитів-
ській дільничній лікарні, – розпо-
відає чоловік. – На той час (а це 
був 1967 рік) тут було хірургічне 
відділення на п’ять ліжок – мене 
призначили його завідувачем. Не 
забуду той день, 5 серпня, коли 
вперше добирався до місця ро-
боти. Від траси попутка довезла 
до Сільгосптехніки, що на почат-

ку села. А звідти – пішки: йду-йду 
– кінця-краю нема… Але перш як 
одержати право оперувати, треба 
було отримати відповідну кваліфі-
кацію. Тож через декілька місяців 
мене направили на курси до Луць-
ка – в обласну клінічну лікарню. Це 
вже було робоче місце. Мені дуже 
багато дала співпраця з хірургом 
Анатолієм Ціхоцьким. Спочатку я 
лише допомагав йому за операцій-
ним столом. А потім він мені дору-
чав і самому оперувати, зокрема 
видаляти апендикс. Звичайно, за 
його присутністі. І скажу, що одна 
справа, коли за твоєю спиною 
стоїть досвідчений хірург, який у 
будь-яку мить підстрахує, й зовсім 
інша, коли працюєш сам. Я це до-
бре відчув, коли повернувся після 
курсів у свою Любитівську лікарню 
і вперше самостійно оперував. Це 
теж був апендикс, навіть без будь-
яких ускладнень, але за спиною 
не стояв колега, який за потреби 
підстрахує.

А в травні 1968 року в Ковель-
ській райлікарні під час відпусток 
не було кому працювати в нічні змі-
ни. І головний лікар запропонував 
Анатолію Джигуну приїжджати на 
чергування. У червні він зовсім пе-
ребрався до міста, яке стане для 

нього рідним на все подальше жит-
тя. Тут, уже маючи до 20 літ стажу, 
він провів одну з найскладніших 
своїх операцій. Під час чергування 
Анатолія Миколайовича покликали 
у приймальне відділення. Там був 
пацієнт, оглянувши якого, хірург 
зрозумів, що може бути проблема, 
пов’язана з ножовим пораненням 
серця.

– Дав команду: «Негайно в опе-
раційну!» – пригадує ту екстре-
мальну ситуацію лікар. – Подзво-
нив в операційний блок. Там якраз 
був колега. Удвох ми й прооперу-
вали хлопця, якого хтось ударив 
ножем. Ніби й зараз перед очима 
ця картина: розкриваю грудну кліт-
ку, за нею – серцеву сумку й бачу 
пульсуючу рану. Тут уже своя так-
тика – швидко опановуєш себе й 
робиш усе, аби закрити рану, зу-
пинити кровотечу, а потім наклас-
ти шви, закрити серцеву сумку, 
зробити всі маніпуляції, пов’язані 
з післяопераційним періодом. У 
хворого не було ніяких ускладнень. 
Правда, після виписки з лікарні я з 
ним більше не зустрічався…

Анатолій Миколайович три-
валий час очолював амбулатор-
но-поліклінічну службу в Ковель-
ському районі. Був завідувачем 
відділу охорони здоров’я Ковель-
ського міськвиконкому. Але май-
же завжди, як сам висловився, не 
розлучався зі скальпелем – міг на 
пів ставки працювати хірургом. Це 
не заборонялося, а навіть заохочу-
валося. Досвід (можливість надати 
складнішу допомогу під час опера-
цій на шлунку, печінці) приходив і з 
практикою, зі знаннями, одержа-
ними на курсах з хірургії, які періо-
дично проводили в Києві, Харкові, 
Львові, а також завдяки самоосвіті 
– «брався за всі новинки спеціаль-
ної медичної літератури».

«ЗВИЧАЙНО, ЯКБИ ДОЗВОЛЯВ 
ВІКОВИЙ ЦЕНЗ, Я Б ХОТІВ 
ОСВОЇТИ І ПЕРЕСАДКУ»

Сьогодні ми все частіше чує-
мо про успіхи ковельських лікарів. 
25 листопада 2019-го Ковельське 
МТМО стало першою районною 
лікарнею в Україні, де була прове-
дена трансплантація. Тоді медики 
пересадили нирку. А в грудні того 
ж року ковельські спеціалісти ра-
зом із київськими колегами впер-
ше за 15 років в Україні провели 
трансплантацію серця. І вона вже 
не одна. Чи не шкодує Анатолій 
Миколайович, що його хірургічна 
практика не збіглася з цим над-
сучасним періодом у діяльності 
медичного закладу, якому віддав 
багато літ праці?

– Оскільки завжди прагнув до 
вдосконалення і новизни, то, зви-
чайно, задумувався над цим. І ска-
жу, що, якби мав таку можливість 
(дозволяв віковий ценз), я б праг-
нув освоїти і пересадку органів. 
Сьогодні стало реальністю те, що 
колись здавалося фантастикою. 
Щодо нашої лікарні, то вона завж-
ди була в числі кращих в області. І, 
без перебільшення, основи ниніш-
нього успіху закладалися ще і в 
1970–1980 роки. Найбільше, зви-
чайно, зробив Олег Самчук, який 
змінив на посаді свого батька (нині 
Олег Олегович очолює Перше те-
риторіальне медичне об’єднання 
Львова. – Авт.). При ньому в Ко-
велі почалися операції з трасплан-
тології.

…На пенсію Анатолій Джи-
гун вийшов лише три роки 
тому. Перш, як висловився, по-
чувався, ніби перебуває у від-
пустці, а через кілька місяців 
зрозумів, що це вже «постійна 
константа», і пристосувався до 
нового плину днів. Тепер вони 
з дружиною господарюють на 
дачі – оскільки обоє люблять 
землю, то це неабияка втіха 
доглядати за городом, садом. А 
недавно додався ще один ста-
тус – вони стали прадідусем і 
прабабусею. Тож відчуття того, 
що життя продовжується, не 
покидає. n

n На лінії вогню
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Оксана КОВАЛЕНКО

– П
люси у війни є, 
хай це цинічно 
лунає?

– В історика Ярослава Грица-
ка є публічна лекція «Війна як ка-
тастрофа і війна як нагода» – ми 
справді, хоч це і неприємно зву-
чить, отримали нагоду. Це і шанс 
привести до влади справжніх 
державників, і можливість вичи-
стити негідників із судової гілки, з 
владної, які були князями на своїх 
територіях, а зараз поховалися. 
(Вони з’являться, коли ми будемо 
виходити на кордони: показово 
приїдуть у бронежилетах, з гумдо-
помогою і будуть казати, що вони 
завжди тут були і любили Україну. 
Їх потрібно буде вчасно сфото-
графувати у потрібних ракурсах. 
Як і запам’ятати тих, які готові 
йти воювати, але другий рік війни 
все ще чекають повістку). Війна 
як нагода. Я оптиміст, тому вірю, 
що на важливих державних місцях 
опиняться нормальні проукраїн-
ські представники нового поко-
ління. Спостерігаю, що подібний 
процес відбувається і в армії: на 
війні, в поті, крові, в житті і смерті 
народжуються нові полководці... 
Приємно, що громадянське сус-
пільство міцніє. Все більше поміт-
на його впливовість. Наприклад, 
скасували виділення 30 мільйонів 
на непотрібний серіал, інше. Хоча 
як історик скажу, що завжди були 
воїни, борці та кріпаки. Найбіль-
ший реєстр козаків у той час, як 
населення України становило до 
8–9 мільйонів, був усього 60 ти-
сяч. Не всі хотіли бути козаками, 
воїнами – багато хто був кріпаком, 
і їм так було добре.

– Є військові, які приходять 
на ротацію чи привозять пора-
нених і жахаються тим, що тут 
люди ходять у бари, відпочива-
ють, – вони питають: «Що у вас 
там робиться?!». А ви, Сергію, 
як сприймаєте життя тут?

– Щодо гулянь є два боки 
медалі: одна справа – сходити 
на каву або на концерт, а інша – 
влаштовувати гульбища з морем 
алкоголю, фото тіл на фоні шаш-
ликів... Звичайно, якщо є вибір – 
засадити нову клумбу чи полетить 
дрон на москву, то однозначно я 
би обрав дрон! Але не все так од-
нозначно: повинно бути життя, 
школи й садки мають працювати, 
треба стежити за дорогами, за 
чистотою в містах і селах. Тим ми 
і відрізняємося від росіян, що ми 
– цивілізовані люди. Що хоче наш 
ворог? Шокувати нас: убивають, 
стріляють ракетами по будинках 
– щоб ми сиділи по підвалах, не-
миті, небриті й налякані. Але те ж 
місцеве самоврядування не має 
бути загнаним у підвал. Має діяти! 
І молодята мають одружуватися! 
Для того ж ми і воюємо, щоб життя 
було. А якщо вже так є, що хтось 
через ту війну в жалобі, а поруч 
має бути весілля, то нагадаю дав-
ній український звичай. Колись, 
якщо в одній родині хтось поми-
рав, а в іншій планували весілля, 
то наречені приходили до тих од-
носельчан за дозволом – та каза-
ли десь таке: «Через два дні ми 
хотіли би одружитися, чи ви доз-
волите весілля?». У 99 % випадків 
ті, хто був у скорботі, погоджува-
лися. Але ось таке звертання за 
дозволом – то був вияв великої 
поваги до тих, хто переживав біду. 
Це дуже хороша система толера-
ції. І тепер, коли везуть воїнів на 
щиті, певно ж, десь якась пара 
одружується. І це нормально, го-
ловне – щоб не було отого кітчу на 
десятки тисяч гривень.

«МРІЯВ У ЮНОСТІ БУТИ 
ВІЙСЬКОВИМ, А ВИВЧАЮ 
ЦЮ СПРАВУ АЖ ТЕПЕР»

– На початку повномасш-
табної війни ви почали вести 
«Окопний зошит». Продовжу-
єте?

– Так! Почав його тут, на Поліс-
сі. Під час тривог ми мали чергу-
вати в окопах і сиділи там довго – 
от тоді я і почав його писати. А як 
перевели на Донеччину, то  навіть 
листок паперу не брав із собою. 
Та трапився момент, і я знайшов 
картонку в ящику з-під набоїв та 
продовжив писати далі. Тобто на 
зошит він мало схожий, доволі 
пошарпаний... Зараз перейшов 
на оповідання, взявся за мозаїку 
портретів. Я ж зустрічаю на пе-
редовій дуже різних людей, але 
всіх об’єднує те, що вони – воїни. 
Армія – зріз нашого суспільства: 

вчителі, лікарі, комп’ютерники, 
селяни. Є інтелектуали, естети, 
мандрівники, які пів світу об’їз-
дили, а є звичайнісінькі, без осо-
бливостей, – і на них усіх трима-
ється наш світ!

– Тяжко довго не бачитися 
із сім’єю, родиною? Тут у вас 
двоє синів.

– Я сумую за своєю сім’єю, 
але ні про що не шкодую, бо я – 
воїн. Це вимушені обставини, я 
виконую свою роботу, і не тільки 
я. Я не поїхав найманцем кудись 
заробляти гроші – я на своїй 
землі. І захищаю її заради своїх 

дітей, усіх українців.
– Страшно там?
– Було кілька моментів під час 

обстрілів... Але то не звичайний 
страх – то ситуація, коли є лиш на-
дія на Бога. От є позиція, бліндаж 
– ти виходиш по воду і по щось 
вертаєшся, бо забувся, а в цей 
момент у місце, де ти щойно сто-
яв, прилітає. Тож – надія на Бога. 
І ще є одна річ: на цій війні, хоч я 
невеликий командир, але у мене 
є підлеглі, молодші хлопці, які ди-
вляться на мене, як на батька. Це 
приємно і це зобов’язує тримати-
ся на рівні.

– Думали, чим займетеся 
після війни?

– У перші пів року з початком 
повномасштабного вторгнення я 
постійно про це думав. Зараз це 
зникло. Я дуже хотів би помилити-
ся, та думаю, що війна закінчиться 

нескоро. росіяни загнані в глухий 
кут, але мають ще великі ресур-
си для бойових дій, у них успішно 
працює пропаганда і їм допома-
гають певні суб’єкти у світі. Тому 
зараз я займаюся захистом своєї 
держави. Але і далі хотів би бути 
разом з армією, бо вона потребує 
й певного ідеологічного напов-
нення!... До речі, юнаком я мріяв 
бути десантником! Оскільки по-
гано бачив, то роздобув таблицю 
для перевірки зору і вивчив усі лі-
тери, але на обласній комісії мене 
викрили, і я не вступив туди, куди 
хотів. Але от, бачите, вже у зріло-

му віці став військовим, офіцером 
і безпосередньо, в пришвидше-
ному режимі, вивчаю сектори, 
особливості обстрілів – все те, що 
вчив би місяцями в училищі.

– Там, під обстрілами, у вас 
буває відчуття радості?

– Це відчуття мені дає спілку-
вання з побратимами, з однодум-
цями. Радію і від усвідомлення, 
що там, де ми, – наша українська 
армія надзвичайна! Ми поламали 
всі стереотипи, всі розрахунки ци-
вілізованих держав. Вони давали 
нам по-різному – два тижні, кілька 
місяців – а вийшло зовсім не так. 
І далі ми робимо те, що можемо й 
уміємо! Другий привід для радо-
сті – наші волонтери. Українське 
волонтерство – це феноменаль-
не явище. До слова, зараз, під час 
ротації, мені передали автомобіль 
від імені Луцької міськради як ко-
лишньому працівникові. І то дуже 
потрібна річ для нас! Необхідним 
на фронті, скажу за свій підроз-
діл, ми забезпечені. Але держава 
державою, та без волонтерства – 
ніяк. Тут дуже багато моментів. Та 
навіть те, що в кожному бліндажі у 
кожного з нас є по кілька дитячих 
малюнків, – це так важливо! Низь-
кий уклін усім волонтерам!

– Які вони – звуки-запахи 
фронту і тилу?

– Ти стежиш за будь-яким 
об’єктом у небі, за виходом і при-
ходом (звук вильоту й прильоту 
снаряда). Починаєш розрізняти 
калібри, з чого летить. Тут удома, 
почувши на вулиці звук, як лоп-
нув машинний скат, то в останню 
мить втримався, щоб не впасти 
на землю... Як поїхав до мами на 
Горохівщину, то так вразив запах 
рідних трав, колосся... Хоч північ-
ний Донбас дуже красивий з його 
пагорбами-горами, але краще 
тут. Донецький полин і той пахне 
інакше, аніж волинський. А наш 
смак води! Багато хто його недо-
оцінює – яка ж вона смачна! n

П о г л я д

Леся ВЛАШИНЕЦЬ, 
редакторка відділу інформації 

газети «Волинь»

З якою пані 
я познайомилася 
на площі Дам 
в Амстердамі!

Забігаючи думкою наперед, усвідомлюю, 
що завдяки кількахвилинній розмові 
з незнайомкою-іноземкою на плацу перед 
Королівським палацом у столиці Нідерландів, 
довіку пам’ятатиму це місто особливим

…В 
Амстердамі світало. Столиця замож-
них Нідерландів прокидалася неквап-
но й так красиво, наче обіцяла приємно 

здивувати і амстердамців, і їхніх гостей неповтор-
ним днем. Туристів уже з «порога» зустрічала ар-
хітектурним обличчям, анітрохи не схожим на ви-
гляд головних міст материкової Європи. Будинки 
різнокольорові, всі абсолютно різні. Нові вражають 
сучасним дизайном; ті, котрим уже далеко за 100, 
схожі на розфарбовані здобні пряники, що ними теж 
завше хваляться амстердамці, а ось помешкання, 
облаштовані на кораблях та катерах, які полюбля-
ють скандинави, то, на мій погляд, і найпрактичніші, 
й найоригінальніші.

«Гребля на річці Амстер» – таке просте значен-
ня має гучне й привабливе для мільйонів туристів 
ймення «Амстердам». Його ще красномовно нази-
вають Північною Венецією, діамантовою столицею 
Європи і столицею розпусти з її всюдисущою мари-
хуаною й знаменитим кварталом червоних ліхтарів. 
До слова, у кімнатках за вітринами, оздобленими 
темно-червоними шторами, вже 700 років поспіль 
(стільки існує квартал), щоранку приступають до 
офіційного торгу своїм тілом сотні жриць кохання 
різного віку. Якщо поспостерігати, то тут і справді 
на кожний «товар» є свій «покупець». Овва! А скільки 
ж чоловіків, проходячи мимо та запавши на котрусь 
із оголених красунь, підходять до її вітрини, при-
крашеної червоним ліхтариком, тримаючи за руки… 
малолітніх синів! Це шокує, як і те, що «нічні метели-
ки» усміхаються й щось говорять через скло вуста-
ми та мімікою однаково спокусливо, як мовиться, й 
до малих, і до старих... Без коментарів.

А загалом туристи обожнюють відвідини унікаль-
них амстердамських музеїв, парків та подорожі на 
корабликах сотнями кілометрів міських каналів, над 
якими амстердамці звели 1500 мостів. Було прикро, 
бо під час годинної мандрівки на одному з таких ко-
рабликів не знаходжу україномовного онлайн-гіда 
й принципово відмовляюся від послуг російського. 
Однак, пливучи між заквітчаними вулицями, радію й 
усміхаюся, уздрівши на балконах, терасах і просто 
у вікнах синьо-жовті прапори рідної країни. Проте 
у майже мільйонному мегаполісі їх настільки мало, 
що до сліз хочеться, щоб із новин про війну в Україні 
починали день усі країни світу… Щоб хоча б чуючи 
їх, у розмаїтті свого безтурботного життя люди у сві-
ті не забували, як страшно можуть завити тривожні 
сирени, загриміти гармати й заридати батьки над 
трунами дітей.

…Усі дороги в Амстердамі ведуть на плац перед 
Королівським палацом. Поруч – славнозвісна пло-
ща Дам. На згадку про цей день робимо з подругою 
світлини з міста, що дивує своєю історією, красою, а 
для нас, українок, найголовніше – миром. Зачувши 
українську мову, до нас поспішає поважна дама ро-
ків 60. Відрекомендовується Софією зі Словаччини 
й англійською розпитує про Україну. Розказує про 
те, що була колись у Львові, що має друзів у нашій 
країні. Ми не стримуємо сліз вдячності за це добре 
слово незнайомки. Пригощаємо її українськими цу-
керками.

…Софія починає плакати разом із нами. Мені ж 
хотілося, щоб цю незнайому пані, яку зустріли на 
площі Дам, почув та побачив і увесь Амстердам, і 
світ увесь. n

У родині Джигунів сьогодні вже є династія лікарів: на фото (зліва направо) Анатолій Миколайович та його дружина 
Валентина, невістка Тетяна, син Олександр і онука Ірина. Всі вони закінчили Тернопілський медичний інститут.

«Як облаштовую десь там свою нірку, – каже Сергій Годлевський, – то завжди 
кладу дорогі мені «похідну» ікону, Святе Письмо та «Окопний зошит».
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Фото з архіву Сергія ГОДЛЕВСЬКОГО.

Консиліум  перед  тим, як буде встановлено діагноз, визначено тактику 
лікування пацієнта: Анатолій Джигун, на рахунку якого сотні операцій,  – 

крайній зліва.
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«
n Пряма мова

Роман ШРАЙК, журналіст, про закінчення 
війни:

Чотири пункти, які я зрозумів, проаналізувавши слова 
різних аналітиків: 1. На південній ділянці фронту в 

серпні на нас чекає приблизно те саме, що і в останні 

півтора місяця – роздовбування російської логістики, 

командних пунктів, артилерії тощо. Плюс локальні 

просування. 2. У вересні має прояснитися, 

чи достатньо виснажені російські сили, 

щоб став можливим серйозніший про-

рив. 3. Оцінювати ймовірність такого 

виснаження поки що ніхто не береться. 

4. Дедлайн закінчення активних дій – 

кінець жовтня. Тобто два місяці мину-

ло, попереду ще майже три.

яснитися,

сили, 

про-

кого

еться
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n Погода

Нарешті довгождана 
прохолода!

9 серпня 
вшановується пам’ять 
великомученика 
і цілителя 
Пантелеймона. 
У цей день наші 
предки боялися 
грози: «Хто на Палія 
(Пантелеймона) 
працює, у того гроза 
спалить хліб»

З
а прогнозом си-
ноптиків Волинсько-
го гідрометцентру, 9

серпня очікується мінлива 
хмарність. Без опадів. Вітер 
південний, 7–12 м/с. Тем-
пература вночі 7–12°, вдень 
17–22° вище нуля.

10 серпня – мінлива 
хмарність. Уночі без опа-

дів, вдень 
короткочасний дощ, 
гроза. Вітер південний, 
7–12 м/с. Температура вно-
чі 9–14°, вдень 19–24° з по-
значкою «плюс».

11 серпня прогнозують 
мінливу хмарність. Уночі 
невеликий короткочасний 
дощ, місцями гроза, вдень 
– без істотних опадів. Вітер 
північно-західний, 7–12 м/с. 
Температура вночі 9–14°, 
вдень 16–21° тепла.

12–13 серпня буде мін-
лива хмарність. Без опадів. 
Вітер західний, 7–12 м/с. 
Температура вночі 8–13°, 
вдень 18–23° вище нуля.

Температура води в річ-
ці Стир +23°, в озері Світязь 
+20°.

n Незагойна рана

«Як я буду дивитися в очі учням, 
яких сам навчав любити 

і захищати Батьківщину?»
У Хотешові Камінь-
Каширського району 
на колінах і зі сльозами 
на очах зустрічали 
і проводжали в 
останню путь  свого 
Захисника-Героя-
Вчителя Володимира 
Володимировича 
Царука  (1978–2023), 
який віддав своє життя в 
бою за Україну

Олександр ПРИЙМАК, 
газета «Полісся» 
(м. Камінь-Каширський)

В
олодимир Царук був 
педагогічним праців-
ником опорного за-

кладу загальної середньої 
освіти «Хотешівський ліцей» 
Камінь-Каширського райо-
ну. Присвятив більше двох 
десятиліть своєї професій-
ної діяльності вихованню 
молодого покоління. Однак 
залишив цивільну професію 
заради того, аби захистити 
рідну Україну, став військо-
вослужбовцем зенітно-ра-
кетних військ.

– Володимир Володими-
рович віддав педагогічній 
роботі понад двадцять років. 
Спочатку працював офіце-
ром-вихователем у Луцько-
му військовому ліцеї з поси-
леною військово-фізичною 
підготовкою, а 2007 року 
повернувся в село Хотешів, 
де народився, та став викла-
дати в місцевій школі, – роз-
повіла директорка ОЗЗСО 
«Хотешівський ліцей» Тетяна 
Ратнюк. – Був учителем істо-
рії, а також предмету «Захист 
України», неймовірно тала-
новитим спеціалістом, уроки 
якого завжди минали цікаво. 
Хлопці-ліцеїсти із захоплен-
ням слухали й старанно пов-
торювали кожну настанову, 
котру отримували від нього 
на заняттях із допризовної 
підготовки. 

Він умів організувати до-
військовий вишкіл на найви-
щому рівні навіть попри брак 
матеріалів наочності, побу-
дувати щирі, дружні взаєми-
нии з вихованцями. Домігся, 
аби за грантовою програмою 
в ліцеї замінили на нові вікна 
й двері. Його поважали, лю-
били. Коли росія напала на 

нашу країну, Володимир Ца-
рук свідомо змінив цивільну 
професію на військову. Хоча 
майже не чув на одне вухо, 
втратив частину легені, пе-
реживши тяжку форму пне-
вмонії, але однаково пори-

вався на фронт. Не уявляв, 
як зможе інакше дивитися 
у вічі своїм учням, яких сам 
же навчав любити і захищати 
Батьківщину. 

– На жаль, нинішній пер-
шовересень, до приходу 
котрого залишилося менше 
місяця, учнівська молодь та 
педагогічний колектив Хо-
тешівського опорного ліцею 
зустрічатимуть без улюбле-
ного вчителя, колеги, дру-
га, людини, яка для всіх є 
прикладом честі, мужності 
та професіоналізму, – про-
довжує Тетяна Ратнюк. – На 
знак пам’яті про нашого од-
носельця, освітянина, який 
виховав кілька поколінь па-

тріотів, мужнього військо-
вослужбовця на фасаді ліцею 
вже незабаром встановимо 
меморіальну дошку...

У професійному та в осо-
бистому житті Володимир 
Царук завжди торував сте-

жину поруч із люблячою дру-
жиною Інною. Двадцять два 
роки вони прожили у шлюбі, 
майже стільки ж часу про-
працювали разом на освітян-
ській ниві, ділили спільні ра-
дощі, тішилися здобутками 
одне одного, долали разом 
труднощі. Війна, за словами 
Інни Миколаївни, ще більше 
їх об’єднала.

– Я вчителювала у Хоте-
шові, а Володя саме закінчу-
вав Київський педагогічний 
університет і приїхав до нас 
на практику, отак і познайо-
милися. Відтоді – як два чо-
боти пара. Куди чоловік, туди 
я. Господь подарував нам 
двох донечок і сина. У Хоте-

шові знайшли своє сімейне 
щастя. Навчаючись за фа-
хом, Володя паралельно ще 
здобув звання офіцера за-
пасу. Вся його викладацька 
кар’єра була пов’язана з вій-
ськовою наукою, вивченням 
тактик і способів ведення бо-
йових дій, оборони. Тому мій 
чоловік  добровольцем при-
єднався до лав ЗСУ. «Хтось 
мав там бути! А в мене є 
знання, досвід», – згодом по-
яснив він своє рішення. Від 
квітня 2022 року перебував 
на військовій службі.

У коротких телефонних 
розмовах говорили з ним 
про своє, сокровенне. Во-
лодя завжди відповідав, що 
в нього все гаразд, нічого 
хвилюватися. Тільки от при-
чин для тривог не бракува-
ло. Незабаром після того, як 
він відбув до місця чергової 
дислокації, росіяни накрили 
ракетами приміщення, в яко-
му перебували мій чоловік 
та його побратими. Володі 
пощастило врятуватися, бо 
на той час якраз заступив на 
чергування. Іншого разу, зі-
знався мені, що з товариша-
ми по зброї ледве вибралися 
живими із ворожої засідки. 
Вже від спільних знайомих 
часом дізнавалася більше: 
про поїздки в гарячі точки, 
на передові позиції, інші 
ситуації, про котрі чоловік 
мовчав, аби не ранити моє 
серце. Якось на емоціях зая-
вила йому: ото здам на права 
і прикочу до тебе, буду їзди-
ти за тобою, куди скажеш! 
Віджартувався, що не проти. 
Мріяли якнайшвидше поба-
читися знову, аби більше не 
розлучатися. Хто ж знав, яку 
зустріч намітила нам доля… 
– кожен спогад про коханого 
чоловіка навертає сльози на 
очі згорьованої вдови. n

Вічна пам’ять і слава Герою 
Володимирові Царуку!

А на цій світлині Царуки – ще найщасливіші у світі!

Фото із сайту polissia.net.

« На знак пам’яті про нашого односельця, 
освітянина, який виховав кілька поколінь 
патріотів, мужнього військовослужбовця 
на фасаді ліцею вже незабаром 
встановимо меморіальну дошку... »

n Шок!

59-літній засновник 59-літній засновник 
церкви вчиняв розпусту церкви вчиняв розпусту 
проти 12-літньої, проти 12-літньої, 
яка... дала згодуяка... дала згоду

Шокуючий випадок зафіксовано на 
Рівненщині

Лія ЛІС

Н
априкінці липня по допомогу до асо-
ціації жінок-юристок України «Юр-
Фем» звернувся батько 12-річної ді-

вчинки. За його словами, дитина постраж-
дала від дій сексуального характеру з боку 
невідомого йому чоловіка. Однак батько не 
знав, як правильно вчинити, оскільки такі дії 
відбувалися тривалий час та, як повідомила 
йому донька, за її згоди.

Потім чоловік написав заяву у поліцію 
про цей випадок.

«Після відкриття кримінального прова-
дження, в той же день, оперативним шляхом 
було встановлено причетну особу – ним ви-
явився 59-річний засновник релігійної ор-
ганізації (церкви). В результаті проведених 
слідчих дій з малолітньою потерпілою та 
отримання достатніх даних, кривднику було 
повідомлено про підозру, а слідчим суддею 
обрано запобіжний захід у вигляді тримання 
під вартою строком на 60 діб без визначен-
ня розміру застави»,– зазначила адвокатка 
Лілія Штундер.

Нині триває досудове розслідування, 
призначено низку судових експертиз щодо 
об’єктів, вилучених із місця вчинення злочи-
ну. Кривднику загрожує покарання у вигляді 
позбавлення волі строком від 10 до 15 років.

Консультантка лінії правової допо-
моги «ЮрФем: підтримка» Юлія Нікітіна 
наголошує: «Наведений кейс є яскравим 
прикладом того, що у справах, які стосують-
ся дітей до 16 років, згода не має значен-
ня. Якщо дитина, яка не досягла 16 років, 
все ж таки нібито погодилася на сексуальні 
стосунки, то кривдник все одно буде нести 
відповідальність. Адже за національним за-
конодавством вік сексуальної згоди в Укра-
їні – 16 років. Тобто це вік, з якого людину 
вважають спроможною дати свідому добро-
вільну згоду на сексуальні зносини з іншою 
особою».

Примітка: відповідно до ст. 62 Конститу-
ції України, особа вважається невинуватою 
у вчиненні злочину і не може бути піддана 
кримінальному покаранню, доки її вину не 
буде доведено в законному порядку та вста-
новлено обвинувальним вироком суду. n

« За національним законодавством 
вік сексуальної згоди в Україні – 
16 років. »

Уявіть, що тепер відбувається із психікою дитини...

Фото із сайту ukr.net.

На міні підірвався На міні підірвався 
трактортрактор

Біда сталася, коли водій 
розвертався

Інна НОВИК

У 
прикордонній смузі на Рівненщині 
здетонувала міна. Про це повідо-
мив очільник Рівненської ОВА Ві-

талій Коваль.
Зі слів очільника області, це сталося 

в полі, коли водій розвертав транспорт-
ний засіб. Він додав, що чоловік живий, 
і попросив усіх бути обережними: «Друзі, 
вкотре закликаю звертати увагу на по-
переджувальні знаки. Особливо на при-
кордонних територіях з обмеженим до-
ступом. Задля якісної оборони рубежів ці 
ділянки заміновані». n

n Пульс тижня

n Печальна рубрика
У віці 77 років зупини-

лося серце Геннадія Ва-
сильовича Бондаренка 
(1946–2023) – відомого 
українського історика, 
педагога, професора, 
кандидата історичних 
наук, професора Во-
линського національ-
ного університету 
імені Лесі Українки, 
члена-кореспондента 
Української академії іс-
торичних наук, заслу-
женого праців-
ника народної 
освіти України, 

організатора краєзнавчого 
руху на Волині, голови Волин-
ської обласної організації На-
ціональної спілки краєзнавців 

України, почесного краєз-
навця України.

Просто важко 
уявити, який вне-

сок уродженець 
Хмельниччини 

зробив для 
історичного 

краєзнав-
ства Волині.

Вічна 
пам’ять!

сторика, 
есора, 
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с
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Управління у справах громадян-
ства та міграції Латвії попросить 
6 тисяч російських громадян залиши-
ти країну. Листи з відповідним проханням 
надішлють у вересні насамперед тим, хто 
навіть не спробував пройти перевірку на 
отримання статусу постійного жителя ЄС.

6 серпня на мо-
нумент «Батьківщи-
на-Мати» у Києві за-
мість демонтованого 
радянського герба 
встановили україн-
ський – тризуб.

й
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ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
E-mail: reklama.volyn@gmail.com

Тел.: (0332) 28–39–32, 066 82 47 160 – Vodafone,  
096 77 31 037 – Київстар, 066 82 47 160 – Viber, 

Telegram,  WhatsApp.

Ціна приватного оголошення у нашій газеті – 30 грн за одне найменування + 10 грн, 

якщо ви бажаєте розмістити на сайті www.volyn.com.ua. Вартість оголошення про купівлю 
чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г продукції; будівельних матеріалів; меблів 
та ін. становить 80 грн за один раз публікації + 20 грн (за сайт). Вартість оголошення про 
послуги – 80 грн + 20 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою, + 30 грн (за сайт + 30). 

Вартість оголошення про згубу – 30 грн. Оплата у відділеннях ПриватБанку. 
Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

Продам нову безрешетну 
віялку. Відвіює всі види зерна. 
Тел. 068 84 52 196.

РІЗНЕ
l Продаю домашні речі, які були у 
вжитку: кухню, стіл кухонний, газову 
плиту, книжкову шафу, ліжко, шафу 
для одягу, розкладачку металеву, 
холодильник 3-камерний, килим 
3х4 м, вогнетривку цеглу – 100 шт., 
брус хв., дошку н/о, облицюваль-
ну плитку та декоративну плит-
ку для каміна, боксерську грушу. 
Тел. 050 37 88 524.

l Куплю будь-яку будівлю з черво-
ної цегли під розбір. Тел.: 050 73 95 
444,  067 45 02 527.
l Продам торфобрикет, щебінь 
різних фракцій, пісок, камінь бут, 
формак, відсів, цеглу білу та черво-
ну, чорнозем, землю на вимостку, 
блоки, цемент, гній. Доставлю. Ви-
везу будівельне сміття. Тел.: 099 61 
14 575,  097 34 43 386.
l Продам торфобрикет, дрова, 
пісок, щебінь різних фракцій (наси-
пом та в мішках), камінь бут, цеглу 
білу та червону (нову та б/в), зем-
лю на вимостку, гній, цемент. До-

ставка. Вивезу будівельне сміття. 
Тел.: 099 33 74 034,  096 99 43 100.
l Продам торфобрикет, дрова, 
пісок, відсів, щебінь різних фракцій, 
цеглу (з доставкою до 10 тонн). Тел. 
050 37 81 998.
l Продам торфобрикет, цеглу 
(нову та б/в), шифер (б/в), дрова 
рубані (твердої породи), пісок, ще-
бінь, відсів, керамзит, цемент, глину, 
торфокрихту, землю (на вимостку). 
Вивезу сміття. Доставка автомобі-
лем ЗІЛ (самоскид). Надаю послуги 
мінінавантажувачем «Бобкат». Тел.: 
096 80 00 567,  050 72 27 271.
l Продам цеглу білу та червону 
(нову та б/в), шифер (б/в), дрова 
рубані (твердої породи), торфобри-
кет,  пісок, щебінь, відсів, керамзит, 
глину, чорнозем. Доставка. Надаю 
послуги мінінавантажувачем «Боб-
кат» та автомобілем ЗІЛ. Тел.: 050 73 
95 444,  067 45 02 527.
l Продам пиломатеріали: дошки 
(обрізні та необрізні), балки, крокви, 
рейки монтажні. Доставлю. Тел.: 097 
64 92 371,  099 18 13 332. 
l Продаються кози в селі Кульчин 
Луцького району. Тел. 068 72 54 104.
l Продається дійна коза. Тел: 066 
43 52 018, 097 05 69 924.

l Постійно купую корів, биків, 
коней, домашніх свиней. Тел. 
098 64 01 110.

ПОСЛУГИ
l Перекриваю дахи, мурую стіни з 
блоків, цегли, роблю монтаж та під-
шив водостоків, утеплення фасадів, 
виконую бетонні роботи. Тел. 098 39 
05 559.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
l Загублений диплом молодшо-
го спеціаліста, виданий Луцьким 
кооперативним коледжом Львів-
ської комерційної академії на ім'я 
Башук Андрій Миколайович, вва-
жати недійсним.
l Загублену чіп-карту до цифрово-
го тахографа (UAD00000B1BP000), 
дійсну до 22.05.2028 р.,  видану на 
ім'я Марушко Богдан Петрович, вва-
жати недійсною.
l Загублений паспорт громадя-
нина України (007677989),  вида-
ний 20.04.2022 р. органом 0719 
на ім'я Марушко Богдан Петрович, 
вважати недійсним.
l Загублені диплом та додаток 
до диплома, видані у 2017 р. Схід-
ноєвропейським національним 
університетом імені Лесі Україн-

ки на ім'я Дишко Петро Петрович, 
вважати недійсними.
l Загублене тимчасове посвід-
чення військовозобов'язаного, ви-
дане на ім'я Марков Едуард Юрі-
йович, вважати недійсним.
l Загублений атестат про 
закінчення повної загаль-
ної середньої освіти серії 
ВС, № 50005618, виданий 
23.06.2018 р. Луцьким навчаль-
но-виховним комплексом «За-
гальноосвітня школа-інтернат 
I-III ступенів — правознавчий 
ліцей з посиленою фізичною 
підготовкою Луцької міської 
ради Волинської області» на ім'я 
Каць Петро Петрович, вважати 
недійсним.
l Загублений техпаспорт на 
навантажувач телескопічний се-
рії ОМ, № 21389 4 TOR noneuno 
(р.н. 49703 АС, марка JCB 536-
60 AGRI SUPER, 2008 р.в.,  з. н. 
JCB5TCLJH71197032) виданий  
27.02.2023 р. на ім'я Ковальчук 
Сергій Ярославович, вважати 
недійсним.
l Загублений військовий кви-
ток серії ТП № 2495214, вида-
ний на ім'я Березюк Михайло 
Євгенович, вважати недійсним.

n Увага, конкурс!

Що ж сьогодні 
заховали журналісти?

Друзі, принцип нашої 
інтелектуальної вікторини 
нагадує «чорний ящик» 
із популярної гри 
«Що? Де? Коли?»

Грицько ГАРБУЗ

Т
і л ь к и  п р е д м е т 
чи зображення 
людини ми хо-

ваємо в гарбуз (від 
початку повномасш-
табного вторгнення 
нелюдів-москалів 
наш добрий-предобрий гарбуз перетворив-
ся на грізний гранатобуз). Пропонуємо і вам 
приєднатися до нашого конкурсу. Переконані: 
вам сподобається!

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» – 27 (2023)
Давно у нас з вами не було математичних 

задач. Надолужуємо цю прогалину.   Отож: «Є 
три числа: а, в і с. При цьому а більше за с на 8, 
але менше за в на 10%. Натомість в більше за 
с на 30%». Якщо найменше з цих чисел збіль-
шити у 31 раз, а тоді ще до отриманого додати 
580, то вийдемо на твір, який приніс світове 
визнання людині, фото якої ми сьогодні й за-
ховали.

Чия світлина знаходиться у гранатобузі?     
Відповідь треба надіслати до 17 серп-

ня (включно) тільки у вигляді повідомлення на 
телеграм-номер Грицька Гарбуза: 093 381 32 
45, обов’язково вказати після слова-відповіді 
у дужках ще й своє ім’я, прізвище і регіон, який 
представляєте (наприклад: «Байрактар» (Ва-
лерій Залужний, Житомирщина)).

Хто з учасників вікторини вказав правиль-
ну відповідь – «Копенгаген3421», а також яке 
становище лідерів у вікторині «Гранатобуз із 
секретом» після 25 турів – читайте на сайті 
volyn.com.ua і фейсбук-сто-
рінці Грицька Гарбуза (за цим 
QR-кодом ви можете зайти на 
неї з будь-якої частини світу).

Приємних вам пошуків без 
повітряних тривог! n

м е т 
ня 

ни

n Сильні  духом

 З Києва до Львова – пішки, 
щоб допомогти бити путіна

Ветеран війни Петро 
Скрипка без жодного 
транспортного засобу 
подолав 540 км та 
зібрав 720 тисяч 
гривень військовим, 
які потребують 
лікування

Роксолана ВИШНЕВИЧ

М
аршрут із Києва до 
Львова пролягав че-
рез Житомир та Рів-

не, де чоловік брав перерву 
по два дні. До подорожі май-
же не готувався: взяв намет, 
спальник, туристичний посуд.

Петро зізнався, що най-
важчими були перші кілька 
днів, коли звикав до наван-
таження на ноги, до тягаря 
спорядження й мінливості 
погоди. Але завдяки сильній 
підтримці українців майже за 
місяць зміг пройти 540 кіло-
метрів.

– Ця сміливість є у кожної 
людини. Ми дуже часто зна-

ходимо різні фактори, щоб 
переконати себе в тому, що 
щось не вийде. Як тільки ми 
долаємо всі страхи, то яка б 
не була ситуація, яка б не була 
ціль, людина зможе її досяг-
ти. Просто потрібно вірити в 
себе – й тоді люди повірять 
у тебе. Я так і вчинив, – каже 
військовий. 

Добровольцю вдалося 
зібрати понад 720 тисяч гри-
вень. Люди зупинялися по 
дорозі, перераховували гро-
ші під час ефірів, які Скрип-
ка проводив у TikTok під час 
ходи. У Львові також влашту-
вали розіграш м’яких іграшок 
і прапора з підписами вій-
ськових, під час якого люди 

жертвували чималі кошти.
Петро розповідає, що 

сума в 720 тисяч гривень для 
нього була неочікуваною, 
адже він не ставив за мету 
конкретної цифри. На почат-
ку шляху казав побратимам, 
що 100 000 грн уже будуть ма-
ленькою перемогою.

Відомо, що гроші пере-
рахують до фонду «Янголи 
Азова».

Через кілька днів Скрипка 
планує розпочати другий етап 
свого марафону, маршрут 
якого пролягатиме зі Львова 
до польського міста Болес-
лавець. Планує іти ще далі й 
втілити свою мрію: підняти 
прапор України на березі оке-
ану в Португалії, вигукнувши 
«Слава Україні!».

І вона неодмінно здійс-
ниться! n

« Як тільки ми 
долаємо всі 
страхи, то яка 
б не була ситуація, 
яка б не була ціль, 
людина зможе 
її досягти. »

Фотоколаж із сайту vechirniy.kyiv.ua.

«Україну пройшов. Підніму наш прапор і на березі океану 
в Португалії!»

n Шок!

«Не пам’ятає, як убивала»: 
молода жінка позбавила 

життя 23-річного чоловіка
За процесуального 
керівництва Сарненської 
оружної прокуратури суд 
обрав запобіжний захід 
підозрюваній в умисному 
вбивстві (ч. 1 ст. 115 КК 
України) 

Оксана СКРИПАЛЬ

С
лідством встановлено, 
що 31 липня у селищі Ро-
китне 22-річна жінка, ра-

ніше неодноразово засуджена 
за майнові злочини, відпочива-
ла в компанії свого колишньо-
го чоловіка та його молодшого 
брата у них вдома. В ході застіл-
ля між жінкою та колишнім ро-
дичем виник конфлікт. Компанія 
розійшлася, але за деякий час 
гостя повернулася вже з ниніш-

нім співмешканцем, який почав 
з’ясовувати стосунки з братом 
колишнього чоловіка своєї жін-
ки, а вона в ході бійки вдарила 
ножем у живіт 23-річного го-
сподаря. Від отриманих травм 
потерпілий помер на місці події.

Жінку затримали в порядку 
статті 208 КПК України та пові-
домили їй про підозру. 2 серп-
ня Рокитнівський районний суд 
обрав їй запобіжний захід у ви-
гляді тримання під вартою без 
права внесення застави.

Свою вину підозрювана ви-
знає частково, переконує, що 
не пам’ятає, як вбивала коли-
шнього дівера.

Санкція статті передбачає 
покарання у вигляді позбав-
лення волі на строк від 7 до 
15 років. n

n О часи! О звичаї!

Застрелив 
сусідського кота
Цей випадок 
зафіксовано на 
Костопільщині 
Рівненської області

Влад НОВИНСЬКИЙ

У
постанові Костопі-
льського райсу-
ду вказано, що 

злочин Вадим Р. вчинив 
увечері 23 травня.

Тоді він вистрелив із 
пневматичної рушниці у 
кота своєї сусідки. Внас-
лідок цього тварина за-
гинула. На судовому за-
сіданні чоловік провину 
не визнав – зазначив, що 
наміру вбивати тварину 
не мав. Стверджує, що 
побачив, як коти поча-
ли гризтися між собою. 
Щоб розборонити чоти-

рилапих, він вистрілив із 
пневматичної рушниці в 
їхній бік. Можливо, ви-
падково поцілив у кота 
сусідки.

Суддя дійшов до 
висновку, що винува-
тість чоловіка підтвер-
джується. Його визнали 
винним у жорстокому 
поводженні з твари-
нами і призначили 3,4 
тисячі гривень штрафу. 
Це не максимальне по-
карання, оскільки санк-
ція статті передбачає до 
5,1 тисячі гривень штра-
фу. Також Вадим Р. по-
винен сплатити 536 гри-
вень судового збору.

Апеляцію чоловік не 
подавав. Тож постанова 
вже набрала законної 
сили. n

«Не пам’ятає, як убивала»: «Не пам’ятає, як убивала»: 

З 1 жовтня в Україні повертаються штрафи за 
торгівлю без касових апаратів – і штрафи великі. 
Про це заявив голова парламентського комітету 
з питань фінансів, податкової та митної політи-
ки, член фракції партії «Слуга народу» Данило 
Гетманцев. Йдеться про необхідність застосування 
підприємцями реєстраторів розрахункових опера-
цій/ програмних реєстраторів розрахункових опе-
рацій/ (РРО/ПРРО, «касовий апарат»).

Одеська обласна прокуратура забезпечи-
ла виконання рішення суду про повернення 
майна санаторію на курорті «Куяльник» вартіс-
тю в майже 1 млрд грн у державну власність. 
Про це інформує пресслужба Офісу Генпрокурора.

У ї й
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12, 19, 26 серпня
Працюємо 

за попереднім 

записом.

ПРОДАЮ ПИЛО МАТЕРІАЛИ
(є у наявності, а також на замовлення): балки, крокви, до-
шки обрізні та необрізні, рейки монтажні.  Вироби з дерева 

на замовлення (туалети, альтанки та інше). Доставка.

Тел.: 0991813332, 0976492371.

Потрібні доглядальниці за людьми поважного віку. 
Проживання, харчування, доїзд безплатні. 

З/п 28000 грн. Вимоги: бажання працювати.
Тел.: 0673324664 (вайбер), 0501984541.

РОБОТА В ПОЛЬЩІ

Р Е К Л А М А

n Знай наших!

Важкоатлетка Катерина Малащук 
із Видерти вдруге встановила рекорд Європи

На чемпіонаті серед 
юніорів до 20 років та 
молоді до 23 років, що 
відбувається в Румунії, 
вона перевершила 
своє попереднє 
досягнення

Тетяна ПРИХОДЬКО

Т
е, як камінь-каширські 
важкоатлетки підкорю-
ють п’єдестали на все-

українських та європейських 
змаганнях, викликає захо-
плення. Гордістю проймаєш-
ся за наших землячок та їхніх 
тренерів – Валентина і Богда-
на Андрусів, котрі доклада-
ють до цього чималих зусиль. 
Особливо приємно, коли  наші 

спортсменки не лише пере-
магають, а встановлюють ще 

й рекорди. Катерина Мала-
щук із села Видерта проде-

монструвала нинішнього літа 
переможний ривок штанги 
вагою 66 кілограмів та най-
кращий результат двоборства 
(142 кг) на Чемпіонаті Євро-
пи серед юнаків та дівчат до 
15 та до 17 років, що прохо-
див у Молдові. Тепер, зма-
гаючись із дещо старшими 
важкоатлетками, ця тендітна 
15-річна дівчина встановила 
рекорд Європи у своїй ваго-
вій категорії до 45 кілограмів.
Спортсменка зробила ри-
вок штанги вагою 67 кг. 
І хоч це був лише 4-й ре-
зультат на змаганнях, все ж 
він став рекордним на тере-
нах Європи серед дівчат до 
15 літ. Покращила Катя і свій 
поштовх до 78 кілограмів. 
У результаті сума двобор-
ства 145 кг (5-те місце) та-
кож стала новим рекордом 
Європи серед дівчат до 
15 років. n

Ще один успіх важкоатлетки із Камінь-Каширщини.

n Кримінал

«Клепали» документи 
й продавали по всій 
Україні

60-річний житель Рожища, за версією 
правоохоронців, був організатором групи

Софія ГАВРИЛЮК

Я
к інформує пресслужба Нацполіції області, 
також до виготовлення і продажу фіктивних 
документів був причетний посадовець од-

нієї з міських рад на Волині. За даними слідства, 
ще п'ятеро учасників групи, мешканці Волинської, 
Сумської, Рівненської та Полтавської областей, шу-
кали клієнтів, які хотіли придбати фальшиві довідки 
та посвідки.

На замовлення група підробляла посвідчення 
водіїв та пенсійні, посвідчення на право керування 
сільгосптехнікою та документи, що дають підстави 
безперешкодно виїхати за кордон військовозо-
бов’язаним.

2 серпня спецпризначенці і правоохоронці про-
вели ряд обшуків в організатора і його спільників. 
Вилучили мобільні телефони, жорсткі диски з під-
робленими електронними документами, обладнан-
ня та матеріали, за допомогою яких створювали 
підробки. Також вилучили понад 100 тисяч доларів 
США та 40 тисяч євро.

Наразі триває досудове розслідування, розпо-
чате за трьома статтями Кримінального кодексу 
України. Йдеться про шахрайство, незаконне пере-
правлення осіб через державний кордон та підро-
блення документів, печаток, штампів та бланків. n

На Світязі врятували більше 
40 відпочивальників

Обідньої пори 6 серпня на озері здійнявся 
шквальний вітер. Десятки дітей та 
дорослих не могли самостійно вибратися 
на берег

Софія ГАВРИЛЮК

П
рацівникам ДСНС довелося допомагати 
тим, хто перебував далеко від берега на 
катамаранах та інших плавзасобах. Як по-

відомили в Держслужбі з надзвичайних ситуацій 
Волині, одного чоловіка та двох дітей, які були у 
воді, витягли на рятувальний катер і доставили 
до берега. Згодом працівники водолазно-ряту-
вального відділення вирушили за іншими відпо-
чивальниками. Загалом до берега таким чином 
доправили понад 40 осіб. n

Фото із фейсбук-сторінки Федерації важкої атлетики України.

n Це важливо
Громадянам, які 
використовують 
воду з артезіанських 
свердловин для 
власних потреб, 
не потрібно 
встановлювати 
лічильники

Микола ДЕНИСЮК

Н
ещодавно серед 
українців хвилею 
прокотилося невдо-

волення: уряд нібито зо-
бов’язав усіх встановити 
лічильники на свердловини. 
Через це у громадян вини-
кло багато питань і побо-
ювань, що їм нібито дове-
деться сплачувати за воду із 
власних свердловин. Проте 
міністр захисту довкілля та 
природних ресурсів України 

Руслан Стрілець у національ-
ному телемарафон розвіяв 
ці страхи: він пояснив, що 
нові постанови уряду не сто-
суються звичайних користу-
вачів, а лише бізнесу.

За словами міністра 
Стрільця, створення циф-
рового Державного реєстру 
артезіанських свердловин 
необхідне для обліку, систе-
матизації та актуалізації да-

них, адже до цього часу така 
інформація окремо збирала-
ся й акумулювалася у різних 
державних органах.

«Наразі маємо на меті 
систематизувати всі дані в 

єдиному цифровому фор-
маті. Таким чином держава 
розумітиме, скільки таких 
свердловин по країні, де 
вони розташовані і в якому 
стані. Надзвичайна ситуа-

ція в Херсонській і Микола-
ївській областях показала, 
наскільки важливим це є 
для швидкого прийняття рі-
шень і забезпечення людей 
водою», – зазначив Руслан 
Стрілець.

За його словами, наразі 
в державному реєстрі об-
ліковується понад 10 тисяч 
свердловин. Міністр звернув 
увагу, що облік свердловин, 
плата за користування водою 
та зобов’язання отримувати 
дозвільні документи стосу-
ються виключно бізнесу. Ці 
вимоги існували ще задовго 
до впровадження реформи. 

«Єдине, що наразі зміню-
ється для суб’єктів господа-
рювання – формат взаємодії 
з державою. Він стає про-
стим, цифровим, зручним», 
– наголошує міністр. n

Чи треба платити 
за воду зі свердловин

Фото з фейсбук-сторінки ГУ ДСНС у Волинській області.

n Актуально

На Волині пожежі знищили знищили 
190 гектарів хлібного поля   190 гектарів хлібного поля   

Завдано матеріальних 
збитків на суму 
2 мільйони 100 тисяч 
гривень – така сумна 
статистика протягом 
останніх років

Володимир ЛИСЮК, 
головний інспектор відділу 
запобігання надзвичайним 
ситуаціям Луцького 
РУ ГУ ДСНС України у 
Волинській області

У
період збору врожаю 
зернових культур та 
заготівлі грубих кор-

мів збільшується ризик 
виникнення пожеж у міс-
цях збирання та зберіган-
ня врожаю. Так, в останні 
роки на хлібних масивах 
області виникло 18 пожеж, 
у результаті яких знище-
но понад 190 га зернових 
культур на корені та завда-
но матеріальних збитків на 
суму близько 2 мільйонів 
100 тисяч гривень. Окрім 
цього, протягом кількох ми-
нулих літ виникло 9 пожеж 
на складах грубих кормів та 
13 пожеж на транспортних 
засобах, що були залучені 
до збирання врожаю, як на-

слідок – завдано матеріаль-
них збитків на суму понад 2 
мільйони гривень.

У ПЕРІОД ЗБИРАННЯ 
ВРОЖАЮ 
КАТЕГОРИЧНО 
ЗАБОРОНЯЄТЬСЯ:

• курити біля хлібних 
масивів;
• розкладати багаття на 

полях та поблизу них;
• спалювати стерню, 

післяжнивні залишки;
• полювати неподалік 

ланів;

• допускати проїзд чи 
стоянку техніки, окрім спе-
ціально обладнаної, ближ-
че ніж за 100 м від хлібних 
масивів;
• дорослі повинні нага-

дати дітям про правила по-

жежної безпеки та подбати, 
щоб вони не бавилися з вог-
нем поблизу сільгоспугідь;
• зернозбиральна тех-

ніка має виходити в поле 
справною та обладнаною 
первинними засобами по-
жежогасіння, зокрема вог-
негасниками, лопатами та 
мітлами-хлопавками;
• обов’язкова наявність 

іскрогасників на тракторах.
Нагадуємо, що статтею 

245 «Кримінального кодек-
су України» за знищення 
або пошкодження лісових 
масивів, зелених наса-
джень навколо населених 
пунктів, вздовж залізниць, 
а також спалювання стер-
ні, сухих дикорослих трав 
або їх залишків на землях 
сільськогосподарського 
призначення караються 
штрафом від 5400 до 9000 
неоподатковуваних мініму-
мів доходів громадян або 
обмеженням волі на строк 
від двох до п’яти років, 
або позбавленням волі на 
той самий строк. Статтею 
194–1 «Кримінального 
кодексу України «Умис-
не пошкодження об’єктів 
електроенергетики» пе-
редбачено покарання за-
лежно від тяжкості наслід-
ків – від штрафу до поз-
бавлення волі на термін до 
15 років. n

« Суворе дотримання 
правил пожежної 
безпеки під час 
збирання врожаю – 
обов’язок кожного 
громадянина. »

« Нові постанови уряду не стосуються звичайних 
користувачів, а лише бізнесу. »

Сім років тому у Шельвові на Локачинщині вогонь знищив 
близько 44 гектарів пшениці...

Фото Володимира НЕСТЕРОВА і Сергія НАУМУКА.

Прессекретар російського диктатора дмитро 

пєсков заявив, що росія нібито не претендує на інші 

території України, окрім чотирьох областей (Доне-

цької, Луганської, Запорізької і Херсонської) та Кри-

му, які вона вже незаконно записала у свою Консти-

туцію. От сволота!

Найманців російської приватної військової компанії 

«вагнер» помітили за 2 км від кордону з Польщею. Спробу 
прориву з території білорусі вони вже робили. У зв’язку з цим 
польська сторона направила у прикордоння додаткову кіль-
кість військових і розглядає варіант повного закриття кордону 
з білоруссю. 

Вітер заввиграшки перекидав легкі байдарки.
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– Сергійку, а кого ти 
більше слухаєш: маму чи 
тата?
– Звичайно, маму!
– Чому?
– Бо вона більше говорить!

:))  :))  :))
Подивився у стоматології 
ціни на протезування. 
Ну, що сказати... Блендер 
дешевший!

:))  :))  :))

На прийомі у лікаря:
– Лікарю, у мене болить 
все!
– Ну, то ви загнули... 
На все у вас грошей не 
вистачить!

Анекдоти:))

Заступник головного редактора

БОРОХ Сергій Іванович                        

Головний бухгалтер

ВДОВИЧЕНКО Тамара Федорівна

Відповідальний секретар

ХАРЧУК Олена Андріївна

Літературний редактор

МІСЮК Олена Миколаївна            

Політики 

УЛІЦЬКИЙ Василь Михайлович   

Економіки
ЛІСОВА Алла Степанівна       

Інформації 
ВЛАШИНЕЦЬ Леся Степанівна         

Інтернет-новин

БАНАДА Олеся Андріївна   

Освіти і культури

КОВАЛЕНКО Оксана Анатоліївна 

Спеціальний кореспондент

НЕКОЗ Наталія Валеріївна

Ре дакція за ли шає за со бою пра во на літературне ре да гу ван ня надісла них ма теріалів без уз год жен ня
 з ав то ром.  Ру ко пи си не по вер та ють ся й не ре цен зу ють ся. Ре дакція мо же  не поділя ти дум ку ав торів. 

Передрук або відтворення у будь!якій формі матеріалів, розміщених у газеті «Волинь!нова» чи  на її 
інтернет!сторінці,  без письмової згоди видання заборонено.  Публікації під рубриками «Офіційно», 

«Політика», «Точка зору», «Секрет успіху», «Благодійність», «Економіка», «Актуально», «Добра справа»,  а 
також із позначкою –*– друкуються на правах реклами.  За зміст рекламних матеріалів та листів, надіс-

ланих читачами, газета відповідальності не несе.

Редакція залишає за собою право відмовити в розміщенні рекламної статті, якщо її зміст суперечить 
законодавству України, нормам моралі 

або може завдати шкоди виданню. 

ВІДДІЛИ  РЕДАКЦІЇ

Телефони редакції:

www.volyn.com.ua

ЗГОРАНЕЦЬ Олександр Олександрович

Головний редактор 
і відповідальний за випуск

Тижневик «Газета Волинь».
Набрана і зверстана в комп’ютерному 
центрі ТзОВ «Газета «Волинь»
ЗАСНОВНИК: ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ГАЗЕТА «ВОЛИНЬ»

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ І ВИДАВЦЯ: 
43016, Луцьк, вул. Ковельська, 2.

E!mail volyn.nova@gmail.com, 
        

    reklama.volyn@gmail.com

Заснована 27 вересня 1939 року.*

ТЗОВ «Газета «Волинь» 
п/р UA833052990000026007000803281 
КБ Приватбанк, МФО 305299, ЄДРПОУ 

02471695
Друк офсетний. 

Обсяг 3 друк. аркуші

ПЕРЕДПЛАТНІ ІНДЕКСИ:
30000, 60306 (ДЛЯ ЧИТАЧІВ 

ВОЛИНСЬКОЇ ОБЛАСТІ),
97847 (ДЛЯ ЧИТАЧІВ 

РІВНЕНСЬКОЇ ОБЛАСТІ),
61136 (ДЛЯ ЧИТАЧІВ ІНШИХ 

ОБЛАСТЕЙ). 
Реєстраційні номери: 

ВЛ №518-251 Р від 02.03.2018 р.,
КВ №22901-12801-ПР від 15.09.2017 р.,

РВ №690/243-Р  від 07.11.2017 р.

Віддруковано: ТОВ «ПоділляMТер», 
м. Тернопіль, вул. Текстильна, 28  тел.: 
(0352) 52M27M37. http://aMprint.com.ua 

Тираж згідно із замовленням.
 Замовлення № 1076.

Газета

78 07 70, 066 82 47 160, 096 77 31 037

n Пальчики оближеш!

Стиглих абрикосів аромат медовий...
Хіба можуть комусь 
не подобатися ці 
бархатисті золотаві 
ягоди? Вони не лише 
надзвичайно корисні, 
а й неймовірно смачні, 
запашні, соковиті. А 
ще абрикос чудово 
поєднується з 
найрізноманітнішими, 
часто несподіваними 
продуктами, тож 
годиться для втілення 
найсміливіших 
гастрономічних 
фантазій – для 
приготування випічки, 
десертів, напоїв, 
консервацій, других 
страв і навіть супів

М’ЯСНА ЗАПІКАНКА 
З АБРИКОСАМИ Й 
ОВОЧАМИ

Інгредієнти: 0,5 кг куря-
чого філе, 250 г рису, 300 г 
кураги, 1 цибулина, 1 солод-
кий перець, 2 помідори, 1 ка-
бачок, 0,5 скл. абрикосового 
соку, 1,5 ст. л. борошна, 150 
мл вершків, 2 ст. л. оливкової 
олії, спеції, сіль та перець – до 
смаку.

Приготування. Відвари-
ти рис. Куряче філе нарізати 
невеликими шматочками, 
посипати сіллю, перцем і об-
смажити на оливковій олії до 
утворення рум’яної скоринки. 
М’ясо перекласти в тарілку. 
У пательню з олією висипа-
ти овочі, нарізані кубиками, 
й тушкувати. Як тільки овочі 
стануть м’якими, додати нарі-
зану шматочками курагу, бо-
рошно, спеції, влити вершки 
й абрикосовий сік, переміша-
ти і тушкувати, поки випару-
ється рідина. Форму змасти-
ти оливковою олією, виклас-
ти в неї рис, зверху – м’ясо, 
а на нього – суміш з овочів і 
кураги. Запікати упродовж 20 
хвилин в духовці, попередньо 
прогрітій до 180–200°С.

ШАРЛОТКА
Інгредієнти: 5 яєць, 200 г 

цукру, 180 г борошна, 0,5 ч. 
л. соди, 400 г абрикосів, 10 г 
вершкового масла.

Приготування.  Відо-
кремте жовтки, білки збийте 
до стійких піків. Не припиня-
ючи збивати, невеликими по-
рціями додавайте цукор. Тоді 
введіть у білкову масу збиті 
окремо яєчні жовтки й акурат-
но вимішайте. Соду змішай-
те з борошном і поступово 
додавайте у суміш, обереж-
но перемішуючи лопаткою. 
Абрикоси добре помийте, 
видаліть кісточки, наріжте 
ягоди скибочками. Форму 
діаметром 26–28 см змастіть 
вершковим маслом. Влийте 
у форму половину тіста. На 
нього викладіть шматочки 
фруктів так, щоб вони не тор-
калися один одного. Зверху 
вилийте решту тіста. Постав-
те форму в розігріту до 220 
градусів духовку і запікайте 
шарлотку при такій темпера-
турі протягом 5 хвилин, пото-

му зменшіть її до 
170 граду-
сів і печіть 
приблизно 
пів години. 
Готовність 
перевіряйте 
дерев’яною 
шпажкою. Ді-
ставши з духов-
ки, охолодіть 
шарлотку 
у формі. 
Подавайте разом зі 
збитими вершками 
або морозивом.

АБРИКОСОВИЙ 
ДЖЕМ

Інгредієнти: 1 кг спілих 
абрикосів, 800 г цукру, 1,5 
скл. води.

Приготування. Абрикоси 
ретельно вимити, розділи-
ти навпіл, видалити кісточ-
ки. Скласти половинки ягід 
в антипригарну каструлю 
або іншу ємність із товстим 
дном. Залити водою так, щоб 
вона тільки трохи їх покрила, 
і варити до м’якості фрук-
тів не більше 10 хвилин. Тоді 
протерти через сито, щоб 
позбутися шкірки і волокон. 
До отриманого однорідного 
абрикосового пюре дода-
ти цукор, перемішати. Ка-
струлю з джемом поставити 
на вогонь, довести до кипіння 
і, зменшивши полум’я, вари-
ти 45–60 хвилин до бажаної 
густоти, знімаючи піну й пе-
ріодично помішуючи дерев’я-
ною лопаткою. Готовий джем 
розлити у стерильні банки і 
закатати стерильними криш-
ками. Зберігати у прохолод-
ному місці.

ДОМАШНЯ КУРАГА
Інгредієнти: 2 кг абрико-

сів, 1 кг цукру, 1 ч. л. лимон-
ної кислоти, 100 мл води. 

Приготування. У ка-
струлю висипати цукор, 
влити воду, додати лимон-
ну кислоту і зварити сироп. 
У киплячий сироп опустити 
абрикоси, довести до кипін-
ня і проварити 15 хвилин. По-
тому вимкнути вогонь і охо-
лодити абрикоси в сиропі. 
Застелити деко пергамент-
ним папером, викласти на 
нього вистуджені абрикоси і 
поставити в розігріту до 50° 
духовку на 2 години. Сушити 
курагу в духовці, увімкнувши 
режим «обдування». Досу-
шувати її на балконі, закрив-
ши москітною чи будь-якою 
іншою сіткою з дрібними 
отворами. Через 1–2 дні до-
машня курага буде готова.

Пам'ятайте, для кураги 
підійдуть тільки щільні цілі 
плоди.

ШВИДКІ ЛИСТКОВІ 
ПИРІЖКИ З 
АБРИКОСАМИ

Інгредієнти: 0,5 кг абри-
косів, 1 яйце, 500 г готового 
листкового тіста, 50 г цукро-
вої пудри, трохи олії.

Приготування. Абрикоси 

розрізати навпіл, видалити 
кісточки. Відокремити білок 
від жовтка. Жовток збити ок-
ремо, білок – з цукром. Тісто 
покраяти квадратиками при-
близно 10х10 см. Абрикосові 
половинки занурити в збитий 
білок, викласти на середин-
ки квадратиків, защипнути 
краї навхрест, змастити ви-
пічку збитим жовтком. Деко 
змастити олією і викласти 
слойки. Випікати 20 хвилин 
за температури 180 градусів.

КРЕМОВИЙ ДЕСЕРТ 
«СМАКОТА»

Інгредієнти: 2 скл. на-
різаних абрикосів разом із 
соком, 1,5 скл. знежиреного 
кисломолочного сиру, 100 г 
крем-сиру або дитячого сир-
ка з ваніліном, 2 ст. л. цукру.

Приготування. Кілька 
абрикосових скибочок від-
кладіть, щоб згодом прикра-
сити десерт, решту помістіть 
у блендер разом із кисло-
молочним сиром і дуже до-
бре збийте. Додайте сирок 
із ваніліном та цукор, знову 
увімкніть блендер і доведіть 
масу до однорідної кремопо-
дібної консистенції. Отрима-
ну суміш розкладіть у красиві 
склянки або креманки, при-
красьте скибочками абрико-
са і поставте в холодильник на 
кілька годин.

МАФІНИ 
З АБРИКОСАМИ

Інгредієнти: 2 скл. бо-
рошна, 1 скл. цукру, 1,5 скл. 
дрібно нарізаних абрикосів, 3 
яйця, 1 скл. сметани, 0,5 скл. 
олії, 0,5 ч. л. ванілі, 0,5 ч. л. 
мигдалевого екстракту, 2 ч. л. 
розпушувача для тіста.

Приготування. У глибо-
кій ємності ретельно змішай-
те борошно, цукор, і розпу-
шувач. Додайте абрикоси і 
вимішайте, щоб шматочки 
рівномірно розподілилися по 
всій борошняній масі. В іншій 
мисці злегка збийте яйця, до-
дайте сметану, олію, ваніль і 
мигдальний екстракт. Вилий-
те яєчну суміш у борошно, до-
бре перемішайте. Розкладіть 
тісто у формочки для мафінів, 
заповнюючи їх не більш як на-
половину, і запікайте в духовці 
приблизно 30 хвилин за тем-
ператури 190 градусів. Готові 
мафіни охолодіть, прикрась-
те на свій смак. n

 її до 

і-
хов-
ь 

і
Ці бархатисті плоди просто необхідні 

тим, хто часто відчуває інтелектуальні 
та емоційні перевантаження: речовини, 
що містяться в абрикосах, благотворно 
впливають на судини головного мозку і 

підвищують працездатність.

n Спорт

Тренувався з луцькою 
«Волинню», а тепер гратиме 

за «Жирону»
26-річний 
уродженець Черкас 
Артем Довбик 
за 7 мільйонів 
євро перейшов із 
«Дніпра-1» в клуб 
іспанської Ла-Ліги

Петро ПАС

З
МІ повідомляють, 
що трансфер укра-
їнця став найдо-

рожчим підписанням в 
історії каталонського 
клубу. В принципі, як і 
для дніпрян. Щоправда, 
український клуб отри-
має «на руки» лише по-
ловину цієї суми – інша 
частина піде в Данію 
«Мідтьюллану», – клубу, 
який володіє полови-
ною економічних прав 
на Довбика.

Артем Довбик у «Дні-
прі-1» за 86 матчів забив 
54 голи та зробив 13 
результативних пере-
дач. За підсумками ми-
нулого сезону він став 
найкращим бомбарди-
ром чемпіонату Укра-
їни, вразивши ворота 
суперників 24 рази. На 
прощання клуб випус-
тив зворушливе відео з 
голами Артема Довбика 
під назвою «Дякуємо, 
бомбардире».

Як відомо, кольори 
«Жирони» захищає ще 
один гравець націо-
нальної збірної України 
– 25-літній півзахисник 
Віктор Циганков.

До речі, сім років 
тому – підготовку до се-
зону 2016/2017 – Артем 
провів у нашій «Воли-
ні», але через заборону 
на трансфер луцького 
клубу змушений був по-
кинути команду і повер-
нувся в «Дніпро». 

Тим часом перший 
гол після повернення 
в «Динамо» 33-річно-
го Андрія Ярмоленка у 
ворота столичної «Обо-
лоні» став для нього 
ювілейним – 100-м – за 
київську команду в чем-
піонатах України. Забив 
він його з пенальті. А не-
забаром оформив і ду-
бль – також із пенальті.

Відтепер Андрій Яр-
моленко – шостий  фут-
боліст, який подолав 
позначку у сотню голів 

в історії УПЛ. Рекорд за 
результативністю в чем-
піонаті належить Макси-
му Шацьких (124). У всіх 
турнірах Андрій забив 
свій 138-й гол за «Ди-
намо». Ще чотири голи 
залишаються вінгеру 
до показника Шацьких 
(142), третього топбом-
бардира в історії клубу.

Заради справедли-
вості скажемо, що Олег 
Блохін у складі «Дина-
мо» в часи куди силь-
нішої першості СРСР у 
432 матчах за киян за-
бив 211 голів.

До речі, «Оболонь» 
у матчі проти «Динамо» 
хоч пропустила 4 голи, 
але мала не гірший ви-
гляд, ніж кияни. Просто 
судді, самі розумієте, 

кому підсуджують у нас, 
якщо рівна гра... Так 
було і в Рівному, де суд-
дя Олександр Шандор 
дозволив забити див-
ний гол зі штрафного в 
порожні ворота «Вере-
са» капітану «Шахтаря» 
Миколі Матвієнку, брат 
якого, нагадаємо, грає 
в чемпіонаті росії.

У к р а ї н с ь к а 
Прем’єр-Ліга. 2-й 
тур. «Верес» (Рівне) 
– «Шахтар» (Донецьк) 
– 1:1, «Оболонь» (Київ) 
– «Динамо» (Київ) – 2:4, 
«Минай» (Минай) – ЛНЗ 
(Черкаси) – 0:3, «Олек-
сандрія» (Олександрія) 
– «Металіст 1925» – 1:0, 
«Дніпро-1» (Дніпро) – 
«Полісся» (Житомир) 
– 2:1, «Колос» (Кова-
лівка) – «Чорноморець» 
(Одеса) – 2:0, «Зоря» 
(Луганськ) – «Кривбас» 
(Кривий Ріг) – 1:3, «Рух 
Львів» (Львів) – «Вор-
скла» (Полтава) – 4:1.
Після 2 турів по 6 ба-
лів мають київське 
«Динамо» (8:3), «Рух 
Львів» (6:2) і «Олек-
сандрія» (2:0). n

« Артем Довбик у 
«Дніпрі-1» за 
86 матчів забив 
54 голи та 
зробив 13 
результативних 
передач. »

Артеме, нехай будуть нові голи у новій футболці!

Фото із сайту gironafc.cat. 

НАЙКРАЩІ БОМБАРДИРИ ЧЕМПІОНАТІВ УКРАЇНИ:

1 Максим Шацьких – 124 голи (341 матч)

2 Сергій Ребров – 123 (261)
3 Євген Селезньов – 117 (257)
4 Андрій Воробей – 105 (315)
5 Жуніор Мораес – 103 (189)
6 Андрій Ярмоленко – 101 (229)....
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Фото із сайту bunddler.com.
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(Френк СІНАТРА (1915–1998), видатний амери-
канський актор і співак, володар 9 премій «Греммі», 

два «Золотих глобуси» і «Оскара»).

n Золоті слова

Найкраща помста – 
величезний успіх.

"

2023            СЕРПЕНЬ

14Понеділок

15Вівторок

16Середа

17Четвер

18П’ятниця

19Субота

20Неділя

Антон, Василь, Леонтій, Микола, Олександр, 
Соломія, Тимофій, Федір,Гурій, 

Киріак, Маркел, Максиміліан.

Василь, Іван, Кирило, Марко, Никодим, Роман, 
Степан, Тарас, Федір. 

Антон, Іван, Евеліна, Кузьма, Соломія, Далмат, 
Ісак, Саломея, Федора.

Андрій, Антон, Дарина, Дарія, Денис, Іван,
 Ірина, Євдокія, Костянтин, Кузьма, 

Микола, Ія, Орина, Ярина.

Григорій, Вікентій, Євдокія, Євстигній, 
Іван, Марія, Нонна, Христина, 

Максиміліан, Феоктист.

Андрій, Дмитро, Лідія, Марія, Микола,Сергій, 
Іов, Домінікія, Феоктист.

Антон, Марія, Марина, Астерія, Дементій, 
Митрофан, Никанор, Пимін, Феодосій.

схід – 04:24, захід – 20:50. Спадаючий півмісяць. 29-й день.
схід – 06:05, захід – 20:39. Тривалість дня – 14:34. Тривалість ночі – 09:26.

схід – 05:36, захід – 21:08. Молодий місяць. 0-й день.
схід – 06:07, захід – 20:37. Тривалість дня – 14:30. Тривалість ночі – 09:30.

схід – 06:47, захід – 21:21. Зростаючий півмісяць. 1-й день.
схід – 06:08, захід – 20:35. Тривалість дня – 14:27. Тривалість ночі – 09:33.

схід – 07:57, захід – 21:33. Зростаючий півмісяць. 2-й день.
схід – 06:10, захід – 20:33. Тривалість дня – 14:23. Тривалість ночі – 09:37.

схід – 09:06, захід – 21:44. Зростаючий півмісяць. 3-й день.
схід – 06:11, захід – 20:31. Тривалість дня – 14:20. Тривалість ночі – 09:40.

схід – 10:15, захід – 21:55. Зростаючий півмісяць. 4-й день.
схід – 06:13, захід – 20:29. Тривалість дня – 14:16. Тривалість ночі – 09:44.

Всесвітній день ліні.

День археолога.

Всесвітній день повітряних зміїв.

Вшанування Хреста Господнього (Медовий Спас). 

Початок Успенського посту.

День поганої поезії 

День пасічника України. Всесвітній день гуманітарної 

допомоги. Всесвітній день безпритульних тварин.
ПРЕОБРАЖЕННЯ ГОСПОДНЄ (Яблучний Спас).

День картоплі. 

День секонд‒хенду.
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схід – 03:14, захід – 20:28. Спадаючий півмісяць. 28-й день.
схід – 06:04, захід – 20:41. Тривалість дня – 14:37. Тривалість ночі – 09:23.

n Побачення з Волинню

Навіть 6 дорослих чоловіків 
не обіймуть найстаріший дуб України

Тисячолітній велетень, до речі, ще й досі плодоносить
Лія ЛІС

«Об ш м а т о в а -
ний вітрами 
століть, за-

гартований дощами, 
буревіями, злими бли-
скавицями, стоїть по-
серед лісу кремезний 
старець – найстаріший 
дуб в Україні», – роз-
повідають на сторінці 
Національного при-
родного парку «Пуща 
Радзивіла».

Справді, не кожен 
регіон може «похвали-
тися» таким рекордним 
природним об’єктом, 
який знаходиться на 
півночі колишньої Ро-
китнівщини, а тепер 
уже в межах Березів-
ської громади Сарнен-
ського району Рівнен-
ської області.

Інформаційна та-
бличка свідчить про 
понад 1350-річний вік 
дуба-велетня – саме 
через свій вік він і по-
трапив до Книги рекор-
дів України. Проте не 
всі науковці одностай-
ні в цьому питанні. Так, 
дослідники Київського 
еколого-культурного 
центру за результата-
ми своїх спостережень 
дають цьому поважно-
му дереву «лише» 1000 
років.

«Якби він міг гово-
рити, стільки б пові-
дав… Адже був свідком 
походів Ігоря на древ-
лянські землі (через 

те його ще називають 
«деревом князя Іго-
ря»), здригався від на-
шестя татарських лю-
доловів, не зламався 
у буремні роки ХV–ХІХ 
століть, пережив дві 
світові війни… Та ще й 
місцеві мешканці вва-
жають його своїм обе-
регом».

Діаметр стовбура 
найстарішого дуба – 
понад 8 метрів. Ближче 
до землі він настільки 
широкий, що його не 
можуть обхопити вод-
ночас навіть шестеро 
дорослих людей. У 
висоту дерево сягає 
20 метрів. Дуб ще й 

досі плодоносить.
«Влітку 1997 року 

блискавиця, яка вда-
рила в дерево, зрі-
зала найтовщу гілку, 
розчахнувши кору де-
рева аж до землі. Для 
запобігання подаль-
шій руйнації лісівники 
зацементували місце 
ушкодження, а сам 
стовбур закріпили ве-
ликим залізним обру-
чем», – коментують на 
сторінці природного 
парку у мережі.

У 2010-му за під-
сумками Всеукра-

їнського конкурсу 
«Націо нальне дерево 
України» юзефінський 
дуб посів друге місце 
в номінації «Історич-
не дерево України», 
поступившись зна-
менитому запорізь-
кому дубу на Хортиці. 
Включений до перелі-
ку об’єктів туристичної 
Рівненщини. n

n Неймовірно!

Ворожий осколок зупинився… 
перед ликами святих

Закінчення. Початок на с. 1

Любов ЧАПКО

У
телефонній розмові бо-
єць, який не хоче афішу-
вати свого імені,  розпо-

вів, що ламіновану іконку Бо-
городиці йому подарував один 
волинський священник. «Він 
дав мені багато таких оберегів. 
Сказав при можливості роз-
давати їх побратимам. Я так і 
зробив. Декілька ще лишилося, 
тому іноді дарую їх знайомим. А 
перебуваючи на Сході, ми часто 
їздимо у Слов’янськ на закупи, 
тому деяких продавців уже до-
бре знаємо (особливо тих, які 
торгують речами для військо-
вих). Одного разу продавець, у 
якого я неодноразово купував 
необхідне, подарував іконку 
Георгія Змієборця. Каже: «Три-
майте, нехай вас святий Георгій 
захищає, як мене свого часу за-
хистив. Я – афганець, був пора-
нений у боях. Але ж вижив». На-
томість я йому подарував іконку 

Божої Матері. Той відповів, що 
я – перший, хто взамін на його 
оберіг подарував свій. Поклав 
подаровану іконку разом зі сво-
єю у молитовник, який ношу в 

кишені сорочки від початку вій-
ни. І, як згодом зрозумів, вона 
справді мене захистила».

На відео видно, як осколок 
«зайшов» у молитовник на сло-

«  Місцеві мешканці вважають «дерево 
князя Ігоря» своїм оберегом. »

Діаметр стовбура 
найстарішого дуба – 

понад 8 метрів.

овий Спас).)))))
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Скриншот із відео бійця.

bunddler.com.mm.mm.mm.m.mmm.mmm.mmmmmmmmm.mmm.mmm.m..m.m..mm...mmm..

мери-
еммі»,,,,

– 

ві «Тобі» і зупинився на «Амінь», 
трохи пошкодивши ікону Геор-
гія Змієборця, але не «пора-
нивши» Богородиці. Це справ-
ді диво Боже, яке маємо мож-

ливість спостерігати на власні 
очі. Нехай кожного нашого за-
хисника бережуть усі святі, бо 
надто дорого дається нам Пе-
ремога… n

«  Осколок «зайшов» у молитовник на   Осколок «зайшов» у молитовник на 
слові «Тобі» і зупинився на «Амінь», слові «Тобі» і зупинився на «Амінь», 
трохи пошкодивши ікону Георгія трохи пошкодивши ікону Георгія 
Змієборця, але не «поранивши» Змієборця, але не «поранивши» 
Богородиці. Богородиці. »

Шкода, що фото не передає повністю дивовижність випадку.
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